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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
BEPROTIŠKAS KARAS

Vokietijos žmonės yra nu
siminę, nesidžiaugia Hitlerio 
laimėjimais, ir nebežino už ką 
jie turi kentėti ir kraują lie
ti. Anglijos žmonės dar tiki, 
kad jie turi gintis nuo Hitle
rio, bet išskyrus jų didžiausią 
pageidavimą, kad Hitleris ne
bemėtytų tų baisių bombų ant 
Anglijos, jie irgi nežino už ką 
jie turi kariauti. Amerikos 
žmonės irgi nenori karo, bet 
jie norėtų Anglijai padėti at
silaikyti prieš Hitlerį — tik 
su ta sąlyga,! kad amerikie
čiams nereiktų stoti į karą ir 
kraują lieti. Rusijos žmonės 
tur but taip pat nenori karo, 
kaip ir kitų šalių žmonės, nors 
rusai negali savo norų išreikš
ti nei už nei prieš karą, nes 
rusai yra priversti lygiai to 
pačio norėti, ko nori jų dikta
torius Stalinas. Žmonių norai 
Rusijoj reiškia mažiau negu 
Vokietijoj ar kur kitur.

Nėra jokios abejonės, kad 
milionams žmonių visose šaly
se visai nerupi už ką jų val
džios kariauja ar nori kariau
ti. Visi diktatorių ar kitoniš
kų valdžių planai apie “nau
ją pasaulio tvarką” arba apie 
pasidalinimą pasauliu neturi 
nieko bendra su taikiais žmo
nijos jausmais ir žmonių troš
kimais ramiai gyventi, ne
kliudant viens kitam. Taikus 
žmonės v’-enok susilaukė ant 
sa . -> g?.!v į tokių šašų, ■ kurie 
dabar juos ėda. Kiekvienoj 
šalyj taikius žmones pirmiau
sia užkariavo ir pavergė sau 
įvairus profesonaliai politikie
riai ar “revoliucionieriai”, ku
rių troškimas galybės nėra 
niekad pasotinamas. Dabar 
kiekvienas tų politikierių su 
savo šaikomis bando užkariau
ti ir visą pasaulį, šiandien jau 
niekas jų nebekariauja “už 
tėvynę”, kaip būdavo pirmiau. 
Kiekvienas dabar kariauja už 
pasaulio valdymą, už imperi
jas, už kontinentus.

Žmonijos reikalų žvilgsniu 
jokios imperijos nėra reika
lingos. Kam imperijų nori di
desniųjų šalių valdžios, galima 
tik dasiprotėti iš jų kalbų. 
Pirmiausia visos valdžios no
ri užkariauti tas vietas, kurios 
joms turi strategišką svarbą. 
O kam yra reikalingos stra
tegiškos svarbos vietos? Ar 
ramiam prekybos vedimui ? 
Ne, jos yra reikalingos tik 
karo vedimui. Todėl, didinda- 
mos savo imperijas strategiš
kų vietų užkariavimu, val
džios tiesioginiai rengiasi prie 
tolimesnių karų, kad tolimes
niais karais užkariavus dar 
daugia strategiškų vietų, 
ir kad galų gale užkariavus 
visą pasaulį.

Visų valdžių karo tikslas 
šiandien yra tiesiog beprotiš
kas. Bet bepročiai niekad ne- 
prisipažysta, kad jie yra be
pročiai. Todėl ir pamišėlių val
džios niekad neprisipažins 
prie savo beprotystės. Visos 
valdžios, ir demokratiškos ir 
nedemokratiškos, šiandien tu
ri tokią galybę savo rankose, 
kokios nei Egipto faraonai ne
turėjo. Turėdamos tokią galy
bę, šių laikų valdžios gali ar
ba padaryti ' <sus žmones be
pročiais arba juos tiesiog be
pročiais paskelbti. Protingi 
žmonės šiandien turi pasiduo
ti pamišėlių valdžioms, kurios 
turi visą galybę, nors tas pa- 
sioidarimas ir reiškia mirtį 
milionams žmonių, nes tuo 
tarpu kite išeities nėra. Už

sileidusi tokiomis valdžiomis, 
žmonija susilaukė tos nelai
mės, tos didelės bausmės, ku
rią dabar turi kruvinai užmo
kėti. Žmonijos viltis yra nusi- 
kratime nuo tų valdžių, jeigu 
nusikratant jų dar aršesnių 
valdžių neatsirastų.

Strategiški tikslai
Valdžių veidmainy be, sle

piant tokruosius karo tikslus, 
pasibriežė pereitą savaitę dau
geliu kalbų apie užkariavimą 
įvairių vietų strategiškais 
tikslais, kad pasekmingiau ve
dus karą. Iš diktatorių “ašies” 
pusės buvo kalbama apie dau
gelį strategiškų užkariavimų. 
Strategiškiems tikslams reikė
jo atimti nuo Anglijos Gibral
tarą. Strategiškais tikslais 
Italija daug savo kariuomenės 
pastatė ties Graikijos rube- 
žium. Strategiškais tikslais 
Japonija užėmė Indo-Kiniją. 
Strategiškais tikslais Vokieti
ja pradėjo siųsti kareivius į 
Norvegiją per Suomiją. Stra
tegiškais tikslais Sovietų Ru
sija padidino iki 1,000,000 sa
vo kariuomenę Lietuvoj, Lat
vijoj ir Estijoj. Strategiškais 
tikslais Vokietija atsiuntė sa
vo kariuomenę į Rumaniją buk 
tai aliejaus šaltinių apsaugai 
nuo anglų sabotažo. Iš kitos 
pusės, Anglija strategiškais 
tikslais vėl rengėsi atidaryti 
Kinijoj Burmos kelią, kuriuo 
galima pristatyti kai o amuni
ciją kiniečių vadui Kaišekui. 
Strategiškais tikslais Suvieny
tos Amerikos Valstijos rengė
si gauti nuo anglų savo karo 
laivynui bazę Singapore salo
je, kur Amerikos laivai galė
tų annglies pasiimti ir rasti 
saugią vietą. (Singapore sala 
ir tuo pačiu vardu miestas 
su dideliu uostu randasi prie 
Malajų pasiausalio Indijos 
vandenyne).

Kaip dalinamas 
senas pasaulis

Diktatorių “ašies” suprati
mų strategiški užkariavimai 
reiškia pastovius užkariavimus 
ir dar kita tiek po to. Tą pa
rodo porą nacių žemlapių, ku
rie pereitą savaitę pasiekė 
Amerikos. Iš tų žemlapių ma
tyt, nors dar nepilnai, kaip 
diktatoriai rengiasi pasidalinti 
visus senuoju pasauliu (nepa- 
liečiant Amerikos ir gal Aus
tralijos). Abiejuose žemlapiuo- 
se Anglijos nebėra. Sulyg vie
no žemlapio diktatoriai bus 
pasidalinę pasauliu sekamai:

VOKIETIJA GAUS: Euro
poje! pusę Lenkijos, Daniją, 
Švediją, Norvegiją, Holandiją, 
Belgiją, Angliją ir Airiją, pu
sę Francijos, Šveicariją ir 
Vengriją; Afrikoj: visą pieti
nę Afriką, franeuzų, belgų ir 
anglų kolonijas, franeuzų va
karinę ir ekvatoriaus Afriką, 
Belgijos Congo, Liberia, por
tugalų Angolą, Rhodesią, Tan
ganyika, pietvakarinę Afriką, 
Pėtinijos Afrikos Uniją, Ma
dagaskarą, Kenya, Mozambi
que ir tt.

ITALIJA GAUS: Europoje: 
pusę Francijos, Ispaniją, 
Graikiją i” visas salas Vidur
žemio juroj; Mažojoj Azijoj 
gaus didesnę pusę Turkijos, 
Syriją, Lebanoną ir Palesti
ną; Afrikoj gaus visą šiauri
nę Afriką, Morocco, Algeriją, 
Tunisiją, Libiją, Egiptą ir Su-

Bendrai Vokietija su Italija

valdys Balkanų šalis: Jugos
laviją, Rumaniją ir Bulgariją.

SOVIETŲ RUSIJA gaus: 
Europoje tą, ką jau gavo, o 
būtent, pusę Lenkijos, dalį 
Rumanijos, Lietuvą, Latviją, 
Estiją, o taipgi visą Suomiją. 
Mažojoj Azijoj ir Azijoj gaus 
šiaurinę Turkiją (Juodųjų Ma
rių pakraščiu), Iraną (Persi
ją), Siankiangą, Tannu Tuvą 
ir Mongoliją.

JAPONIJA gaus: tą, ką jau 
pasiėmė, Manchukuo, visą 
Kinijos pajūrio kraštą, o taip
gi Francijos Indo-Kiniją, 
Thailandą, Malajų pusiausalį, 
Holandijos Indijas su didesne 
puse Borneo salos.

Sulyg šio žemlapio nežino
ma kam priklauso visa Kini
ja, Tibetas, visa Indija ir Sau
di Arabija su Iraqu. Taipgi 
nepažymėtas yra Australijos 
ir Naujosios Zelandijos liki
mas.

Kitame žemlapyje Iraqas ir 
Saudi Arabija atiduodama 
Stalinui. Tai labai keista, nes 
Iraqo su jo aliejaus šaltiniais 
dabar labai nori Hitleris.

Nėra abejonės, kad šitie 
žemlapiai Amerikos pasiekė 
propagandos tikslais. Tais 
žemlapiais veikiausia yra iš
reiškiamas gązdinimas, kad 
Anglijos visai nebeliks, jeigu 
ji dabar nesitaikys. Galima 
matyti iš jų ir panašumą į 
taikos siūlymą, nes žemlapiai 
kaipir sakytų Anglijai: jeigu 
dabar taikysies, tai dar gali 
gauti Iraqą, Arabiją, Indiją 
ir Australiją su Naujaja Ze
landija, nes tų britiškų šalių 
likimą naciai palieka dar po 
klausimo ženklu. Po klausimo 
ženklu paliekamos ir Filipinų 
salos, kurios priklauso Ameri
kai.

Slaptas diktatorių 
pasitarimas

Po iškilmingo pasirašymo 
kariškos sutarties tarp trijų 
totalitarinių šalių, Vokietijos, 
Italijos ir Japonijos, du karin
gi Europos diktatoriai, Hitle
ris ir Mussolini, nusitarė dar 
vieną ceremoniją atlikti ir to
kiu budu toliaus tęsti diploma
tinio gązdinimo komediją. Jie 
suvažiavo vienas su kitu slap
tai pasikalbėti.

Pereitą penktadienį spalio 4 
dieną į Italijos pasienio mies
telį Brennero, ties Monte Sel
la ir Spina del Lupo kalnais, 
atvažiavo iš Vokietijos šar
vuotas traukinys su Adolfu 
Hitleriu, o kitas šarvuotas 
traukinys atvažiavo iš Romos 
Su Benito Mussoiitihi. Įvyko 
iškilmingos ceremonijos. Abie
jų diktatorių užsienio ministe
rial buvo su jais. Buvo milita- 
rinė peržvalga. Takas nuo 
Hitlerio traukinio į Mussolinio 
traukinį buvo nutiestas bran
giais kauraus ir iškaišytas ro
žėmis ir gladiolėmis.

Savo pasikalbėjimą Hitleris 
su Mussolihiu turėjo traukiny. 
Hitleris buvo suerzintas ir ne
ramus, o Mussolinis dažnai 
šypsojo. Jiedu kalbėjosi kone 
tris valandas (2 valandas ir 
40 minučių). Paskui valgė 
pietus ir dar vis kalbėjosi, 
nors išrodė visai nusikalbėję. 
Pietums jie turėję po didelį 
raudoną vėžį. Paskui jie išė
jo į stotį ir po atsisveikinimo 
Hitlerio traukinys išpyškėjo 
atgal į Berliną. Neilgai lau
kęs ir Mussolini gryžo Romon 
savo šarvuotu traukiniu.

Jų pasikalbėjimas buvo 

slaptas. Oficialiai buvo pra
nešta, kad du valstybės čyfai 
svarstė problemas, kurios pa
liečia jų šalis. Tai buvęs “ka
ro ir diplomatijos pasitari
mas”.

Tokį pat “karo ir diploma
tijos pasitarimą tie du “čy
fai” turėjo kovo mėnesų toj 
pačioj vietoj. Nuo to laiko 
Hitleris užkariavo Daniją, 
Norvegiją, Belgiją, Holandi
ją, Francija. Pasiliko jam už
kariauti tik Anglija. Bet Ang
lija netikėtai parodė didelį 
atsparumą. Savo “blitzgriegu” 
Hitleris iki šiol jos neįveikė.

Tie du čyfai turėjo tartis 
apie tolesnį karą su Anglija, 
kur ir kaip jį vesti. Gali būti, 
kad Hitleris įsiveržti su armi
ja į Britanijos salas nebesiti
ki, o jei tikisi, tai ne dabar. 
Todėl su Mussoliniu jis galėjo 
kalbėtis apie įvairius kelius, 
kokiais galėtų Angliją užpulti 
jos kolonijose Afrikoj ir Ara
bijoj. Į Afriką nacių armija 
galėtų eiti per Morocco, jei 
paimtų Gibraltarą. Bet tas ke
lias butų nepraktiškas. Anglų 
karo laivynas pastoja kelią 
perkėlimui kariuomenės per 
jurą iš Italijos per Siciliją į 
Egiptą. Bet tai yra geriausias 
kelias. Trečias kelias yra eiti 
per Graikiją, per Turkiją į 
Syriją į Iraqą ir Arabiją. Tuo 
keliu einant reikėtų užkariau
ti Turkiją, ką gal Hitleris ga
lėtų atlikti, jeigiį Rusija nieko 
nesakytų.

Nacių oro jiegos 
rodo pailsimą

Tuo tarpu Londono ataka- 
vimas iš oro ėjo be paliovos 
dieną ir naktį. Tik šio sekįna- 
dienio naktį nacių bombnešiai 
nebepasirodė ant Londono. 
Nuo rugsėjo 7 dienos londo- 
niečiai pirmą sykį turėjo ra
mią naktį, ir negalėjo supras
ti kas čia pasidarė, kad Lon
done taip ramu. Daugelis tu
rėjo progos pirmą syk gerai 
išsimiegoti.

Londoniečiai priėmė tą už 
ženklą, kad nuo šios dienos 
Londono bombardavimas tu
rės eiti mažyn. Apskaičiuota, 
kad ir per visą savaitę nacių 
bombos užmušė mažiau žmo
nių ir mažiau žalos Londonui 
padarė, negu savaitė pirmiau. 
Anglų karo aeroplanai, ka
riaudami prieš nacius su nepa
prastu narsumu, matyt, jau 
žyfmiai sumažino nacių oro jie- 
gas.

Anglai daug žalos 
daro vokiečiams

Berlino gyventojai irgi tu
rėjo priprasti naktimis slėp
tis urvuose ar rusyse nuo ang
lų naktinių oro atakų. Perei
tą savaitę vienok anglai ne
bombardavo Berlino kasnakt, 
kaip buvo žadėję.

Anglų militaristai sako, kad 
Berlino bombardavimas ang
lams nėra svarbus, bet svar
bu yra kiek galima daugiau 
sugadinti Hitlerio “karo ma
šiną”. Anglų oro jiegos to
dėl buvę atkreiptos į naikini
mą vokiečių karo stovyklų, 
gazolino sandėlių, dokų, fab
rikų. Hitlerio “karo mašina” 
buvusi naikinama anglų bom
bomis iš oro planingai ir sis- 
tematingai. Savo bombomis 
anglai jau padarę vokiečiams 
be galo daug žalos. Anglai net 
išreiškė pasitikėjimą, kad jie 
neužilgo galės svarstyti apie 

užpuolimą. Vokietijos su ar
mija ant žemės, jeigu anglų 
oro jiegos ir toliaus taip nai
kins vokiečių karo medžiagą 
kaip tą darė iki šiol.

Shamberlainas 
rezignavo

Neville Chamberlainas, bu
vęs Anglijos premjeras, kurs 
bandė aptaikyti Hitlerį, Chur- 
chillo “karo kabinete” dar 
buvo garbės nariu. Pereitą sa
vaitę jis iš ministerių kabine
to visai pasitraukė. Del tos 
progos gavo paaukštinimą 
darbo ministeris Ernest Be- 
vin, socialistinių pažiūrų vy
ras, o kitas darbietis Herbert 
Morrison iš išteklių ministerio 
buvo padarytas vidaus reika
lų ministerių. Konservatas Sir 
John Reith buvo paskirtas 
naujos ministerijos — darbų 
ir namų — ministerių.

Amerika
Taksos karo 
reikalams

Suvienytųjų Valstijų kon
gresas, žiūrėdamas į Hitlerio 
pasisekimus Europoje, jam be
kariaujant, skubiai pradėjo 
skirti pinigus Amerikos apsi
ginklavimui. Ko tik paprašė 
tam tikslui prezidentas Roose- 
veltas, kongresas viską davė 
ir dar pridėjo. Dar nesenai 
kongresas labai šykštėjo pas
kirti bedarbių šelpimui šimtą 
kitą milionų dolerių, kurių 
prašė prezidentas, bet karo 
reikalams ne milionai, bet bi- 
lionai pasidarė mažmožis. Į 
trumpą laiką kongresas pas
kyrė Amerikos apsigynimui, 
laivynui, orlaivių statybai ir 
armijai apie 17 bilionų dole
rių.

Taip daug pinigų paskyrus, 
reikėjo pasirūpinti ir jų sukė
limu. Kongresas priėmė naują 
taksų įstatymą, kurs pakėlimu 
taksų turi sukelti pusę bilio- 
no dolerių sekančiais metais 
ir po bilioną dolerių kasmet 
vėliaus.

Taksos yra pakeliamos ne 
tik korporacijoms, bet ir šiaip 
žmonėms. Vienok naujomis 
taksomis karo išlaidos toli 
gražu nebus padengtos. Kon
gresas veikiausia turės leisti 
bonus ir padidinti nacionalės 
skolos ribą gal kokiais 25-kiais 
bilionais dolerių. Dabar na
cionalės skolos riba yra $49,- 
000,000,000.

Mirė lilinojauš 
gubernatorius Horneris

Spalio 6 dieną anksti ryto 
savo namuose Chicagos prie- 
miestų Winnetkoj mirė Illino
is valstijos gubernatorius 
Henry Horner. Lapkričio 30 
dieną jam butų suėję 62 me
tai. Po jo mirties, sulyg Illi
nois konstitucijos, leitenantas 
gubernatorius John Stelle ta
po gubernatorium.

Nabašnikas Chicagos majo
ras Antanas Čermak, cechas, 
buvo įstatęs Homerį į guber
natorius. Bet Hornerio labai 
nekentė bjauri politiška Kelly- 
Nash mašina, ir su ja jis ka
riavo kol jam sveikata leido. 
Pereitą sykį jis buvo išrink
tas į gubernatorius, nežiūrint 
į Kelly-Nash mašinos pasiprie
šinimą jo kandidatūrai. Gub. 
Horneris buvo sąžiningas ir 
teisingas žmogus, ant kiek tai 
politikieriui yra galima.

SLA Trečias Vajus 
Pradedant SLA Trečią Vajų

SLA trečias vajus nėra trečias musų organizacijos istori
joje. Sunku net butų ir pasakyti, kiek yra buvę SLA vajų. O 
SLA skelbiami vajai buvo visuomet pavadinti tam tikrais var
dais: Auksinis Vajus, Jubiliejinis Vajus, Pažangos Vajus ir t.t. 
Vajams vardai buvo duodami sulig to, kokiame laike jie buvo 
skelbiami, arba kokios dovanos buvo duodama darbuotojams už 
prirašinėjimą naujų narių. Auksinis vajus buvo vadinamas to
dėl, kad dovanos buvo duodamos auksiniais doleriais kuopų 
darbuotojams, kurie laike vajaus darbavosi gavime naujų na
rių. (Tuos auksinius vajus aš gerai atsimenu, nes ir man teko 
gauti tų auksinių dolerių ir dar nemažai). Jubiliejiniai vajai 
buvo skelbiami tada, kai sukako tam tikras metų skaičius nuo 
musų Susivienijimo gyvavimo. Dabartinis skelbiamas vajus ir 
turi tam tikrą pagrindą del savo pavadinimo: Trečias Vajus del 
to, kad jau trečiu syk darbuotojai-organizatoriai gauna tokias 
dideles dovanas už prirašinėjimą naujų narių į musų Susivie
nijimą.

Kiekvienas Susivienijimo skelbiamas vajus buvo naudin
gas del Susivienijimo gavime naujų narių ir garsinime Susivie
nijimo vardo tarpe lietuvių. Gali būti, kad ne visi vajai atnešė 
vienokias pasekmes, bet tai priklausė nuo to, kokiais laikais tie 
vajai buvo skelbiami ir kokis upas buvo pas kuopų veikėjus. 
Pildomoji Taryba, kuri paskelbia vajus, visuomet nori matyti 
kogeriausias pasekmes, bet nevisuomet tas noras išsipildo. Da
bartinė Pildomoji Taryba, skelbdama šį vajų, yra pasižadėjus 
daryti viską kas bus galima, kad šis vajus išeitų pasekmingu. 
Šis vajus eis kiek sunkesnėse aplinkybėse, nes SLA Centro 
štabas sumažintas, todėl darbas pasidaro sunkesnis Cen
tro sekretoriui ir visiems Centro darbininkams. O lai
ke vajaus tas darbas dar labiau pasunkės. Bet Centro sekre
torius, Dr. M. J. Vinikas del to sako: “Dirbsiu, nors bus ir 
sunku, jei tik gausiu Pildomosios Tarybos ir visų SLA veikėjų 
kooperaciją”.

Nors Pildomosios Tarybos nariai ir daugiausia dirbtų, bet 
be šimtų veikėjų pagelbos šio vajaus pasekmės butų labai ma
žos. Todėl Pildomoji Taryba ir vajaus planų išdirbimo komisija 
kviečia visus SLA veikėjus į talką, kad galėtume šį vajų pada
ryti pasekmingu visais atžvilgiais.

Taipgi kviečiame visų SLA Pastoviųjų Komisijų narius į 
pagelbą laike šio vajaus. SLA Pastoviųjų Komisijų nariai di
džiumoje yra seni SLA nariai-veteranai, turintį daug patyrimo 
Susivienijimo veikime, kurių geri patarimai per Tėvynę yra la
bai pageidaujami. Todėl kiekvienas SLA Pastorių jų Komisijų 
narys yra prašomas parašyti ką nors apie vajų ar vajus Tėvy
nėje ir pagelbėti SLA veikėjams savo kolonijose.

Kviečiame visų SLA apskričių valdybas ir veikėjus pasi
darbuoti laike šio vajaus. Apskričiai gali suteikti didelę pagel
bą laike vajaus, skirdami dovanas už atsižymėjimą darbuoto
jams laike vajaus ir sušaukdami susirinkimus kuopų valdybų 
bei organizatorių išdirbimui geresnių planų del veikimo. O tokie 
susirinkimai yra labai naudingi ir kartais net daug naudinges
ni, negu pačių apskričių suvažiavimai. Apskričių valdybų narių 
apsilankymas kuopų susirinkimuose gali daug pagelbėti kuopų 
veikėjams. Apskričių valdybų, komisijų ir veikėjų parašymas 
į Tėvynę apie Susivienijimo veikimą ir vajų yra labai naudin
gas ir labai pageidaujamas.

Kviečiame visų SLA kuopų valdybas ir organizatorius pra
dėti dirbti kaip greičiausiai galima. Mes žinome, kad vajaus 
sunkiausia našta guli ant kuopų valdybų ir organizatorių pe
čių, todėl kad tą naštą padarius lengvesne, reikia be atidėlioji
mo pradėti ją nešti. Nuo kuopų veikėjų daugiausia priklauso 
vajaus pasisekimas. Todėl yra pageidaujama, kad kiekvienos 
kuopos valdybos nariai sudarytų tokį planą, kad laike šio va
jaus kiekvienas keturis, kuriam amžius ir sveikata pavėlina, 
butų pamatytas ir pakalbintas prisirašyti į Susivienijimą. O iš 
kuopų veikimo žinios taipgi turi tilpti organe Tėvynėje.

Visados ir visos SLA kuopos laike vajų atėjo į talką. 
Reikia tikėtis, kad ir laike šio vajaus jos ateis.

Kviečiame visus Susivienijimo narius laike šio vajaus pa
sižiūrėti, ar risi jūsų šeimynos nariai priklauso prie Susivieni
jimo. Jei kuris jūsų šeimynos narys ar geras jūsų kaimynas 
dar nėra Susivienijimo nariu — patarkite jam nevilkinant pri
sirašyti prie SLA. Už tokį gerą patarimą jus gausite padėkos 
žodį nuo to asmens, kuriam patarėt prisirašyti prie Susivieniji
mo. Jei pats bent del kokių priežasčių negali to padaryti, tai 
pagelbėk ir patark savo kuopos organizatoriui gerą lietuvį 
įtraukti į musų Susivienijimo narių eiles. Prikalbinimas gero 
lietuvio prie Susivienijimo, tai atlikimas driejopo naudingo dar
bo: tuo jus padarot gero tam žmogui, kuris prisirašė ir atlieka
te savo užduotis del savo organizacijos. Todėl visi gelbėkime 
laike šio vajaus, ir jūsų pagelba bus aukštai įvertinta.

Varde visos Pildomosios Tarybos, varde vajaus planams 
prirengti komisijos ir nuo savęs kviečiu visus Susivienijimo 
veikėjus ateiti į talką laike šio vajaus, pagelbstint taip, kad šis 
vajus butų visapusiai pasekmingas, ir kad butų plačiai paskelb
ta idėja už musų Susivienijimą tarpe musų brolių ir seserų vi
soje Amerikoje. Jei mes jaučiamės už garbę, kad esame Su
sivienijimo nariais, tai nepavydėkime ir kitiems lietuviams tos 
garbės būti SLA nariais.

J. K. MAŽUKNA,
SLA vice prezidentas.

Visais vajaus reikalais kreipkitės pas SLA Sekretorių, 307 
W. 30-th St., New York, N. Y.
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Gynimas lietuviu tautos laisvės
LIETUVOS žmonėms urnai ir netikė

tai apsireiškė marksizmo “mokslas”. 
To “mokslo” profesorių tas “mokslas” 

pakaitomis taipgi yra vadinamas “leni
nizmu” ir “stalinizmu”,

Jis atėjo Lietuvos žmonėms, kaipo 
“šventas” mokslas, kaipo apreiškimas iš 
Stalino dangaus, prieš kurį prasitarti 
reiškia prarasti savo kadir menkų laisvę 
arba net ir gyvasties netekti

Apie tų mokslų didžiuma Lietuvos 
žmonių, ypač ūkininkai, iki šiol niekad 
nebuvo girdėję, o tie kurie buvo girdėję, 
išskyrus jo vardų, beveik nieko kito apie 
jį nežinojo.

Dabar su juo būtinai turi susipažin
ti, juo persiimti ir jam įtikėti kiekvienas 
vyras, kiekviena moteris ir kiekvienas 
vaikas.

Nes tas “mokslas” yra tirano įran
kis žmonių vergijai palaikyti.

Ar pats Marksas tų galėjo permatyti 
šimtų metų atgal, sunku pasakyti. Komu
nistai sako, kad jis tų ne tik permatęs, 
bet kaip tik to ir norėjęs. Jis garsiai 
reikalavęs “proletariato diktatūros”. So
cialistai, kurie marksizmų ilgai garbino, 
sako, kad tai netiesa, kad Marksas neno
rėjęs diktatūros, o ypač žmonių vergijos. 
Tai yra vienok tuščias ginčas del senai 
mirusio žmogaus norų ar nenorų.

Mes priversti esame skaitytis su sto
vinčiu prieš mus faktu, kad jo vardu ir 
jo “mokslu” yra pateisinama ir pare
miama ir gal įamžinama tokia tiranija, 
kokios pasaulis dar niekad nebuvo ma
tęs. Marksizmo “mokslas” tai tiranijai 
turi iškepti milionus visiškai vienodų 
žmonių, nutašytų, apkapotų arba sudur
tų “ekonominių” vienučių, čučelų, kurios 
nebeturėtų visų mums žinomų žmogiškų 
ypatybių, nei savo minčių, nei savo tra
dicijų, nei savo svajonių, nei savo reli
gijos, nei savo namo, nei savo žemės, ir 
nei savo vaikų.

Marksizmas iš Vokietijos buvo skel
biamas per šimtų metų, o dar labiau už 
marksizmų, kaipo ekonominiai-filosofiš- 
kų schemų, iš Vokietijos skambėjo per 
šimtų metų Markso šauksmas prie revo
liucijos su miglotais pažadais, kad pro
letarai revoliucijoj pames “savo rete
žius”. Tas šauksmas turėjo uždegti mi
nias pagiežos ir keršto jausmais prieš 
kokių tai įsivaizduojamų “buržuazijų” 
(miestiečius), kurios dalim galėjo būti 
ir schematiški “proletarai”. Markso re
voliucijai, kaip kiekvienai revoliucijai, 
logika nebuvo svarbi, nors marksizmas 
buvo sudarytas iš logikos keistenybių. 
Revoliucijos vadams reikėjo tik obalsių 
tamsioms minioms sukurstyti, kad per jų 
kraujų galima butų pasigriebti valdžių.

Per šimtų metų socialistai kurstė mi
nias Markso obaisiais, dainuodami:

Pasaulį sena išardysim
Iš pačių jo pamatų ir tuo 
Naujai pasaulį atstatysim, 
Kas buvo nieks, tas bus viskuo.

Socialistai prirengė dirvų “seno pa
saulio išardymui” Rusijoj. Bet kada atė
jo laikas, tai tik mažytė šaika bolševikų- 
komunistų, Leninas, Trockis, Zinovjevas 
ir Stalinas, pasinaudojo “pasaulio ardy
mu” ir galėjo pasakyti: “Mes buvome 
nieks, o dabar esame viskuo”.

Visos revoliucijos taip visuomet pa
sibaigia. “Masės”, tamsi, neprotaujanti, 
agitatorių įkaitinta minia pralieja krau
jų, ir jei del to pasidaro proga, jei se
nieji išnaudotojai tampa “nuversti”, šai
ka naujų uzurpatorių ir išnaudotojų 
tuoj aus užsilipa žmonėms ant sprando. 
Bolševikams Rusijoj pasitaikė proga 
tapti tais uzurpatoriais. Bet ir menševi
kai butų neatsisakę sėsti žmonėms ant 
sprando, jeigu jiems butų pasitaikiusi 
proga. Ir kas nors iš menševikų butų 
buvęs ne labai kitoniškas diktatorius už 
Stalinų. Mussolini, kurs kaipo socialis
tas, nebuvo bolševiku, taip pasidarė Itali
jos diktatorium.

Markso obaisiais bolševikai Rusijoj 
užsilipo žmonėms ant sprando ir įsteigė 
diktatūrų. Markso obaisiais su parama 
šnipų, su parama “penktakojų” visose 

tautose ir su parama Raudonosios Ar
mijos bolševikai norėtų užkariauti ir iš
ardyti visų pasaulį, tik dar bijo. Bet jie 
labai drųsųs buvo užkariauti mažas ne
priklausomas šalis, Lietuvų, Latvi jų ir 
Esti jų.

Jeigu marksizmas ir galėtų reikšti 
kų kitų, jeigu' marksizmų galima butų 
aiškinti ir kitaip negu bolševikai jį aiš
kina, tai kam tas šiandien begali rūpėti? 
Prieš Lietuvų, prieš mus stovi tik tas 
marksizmas, kokį atneša iš Rusijos ir 
bruka mums po prievartų bolševikai-ko
munistai, “proletariato rojaus” apašta
lai. Ar tie bolševikų profesoriai visi rašo 
storas knygas ir plonas knygas apie 
marksizmų po prievarta ar ne, nėra taip 
svarbu. Bet jie rašo, o Stalinas gali duoti 
milionus rublių jų parašytų knygų ir 
brošiūrų leidimui. Jie skelbia marksizmų, 
jie skelbia socializmų, jie skelbia komu
nizmų, jie skelbia “dialektiškų” metodų 
ir materialistinį istorijos supratimų, kaip 
kokių religijų ir taip įkiriai ir taip pla
čiai, kaip dar niekad tie dalykai nebuvo 
taip skelbiami. Ir jų marksizmas ir jų so
cializmas yra pritaikytas, išpraktikuotas, 
užmestas milionams žmonių, įskiepytas 
jaunimui per 20 metų, ir mes matome, 
kų tie dalykai reiškia prie kruviniausių 
ir “geriausių” pastangų. Kų jie kitų ga
lėtų reikšti kitoniškoj praktikoj kitų 
diktatorių rankose, mes nežinome. Veikių 
veikiausia ir tiranija ir žmogaus esybės 
paniekinimas ir darymas žmonių ant vie
no kurpalio apsireikštų panašiai, kaip 
dabar apsireiškia prie bolševikų. Jei kas 
žadėtų kitoniškesnį rojų su kitoniškesnių 
marksizmu, vargiai tam begalėtume ti
kėti.

Tiranijai labai tinka marksizmas ir 
Markso ekonominė dogma. Nes ta dog
ma skaitosi tiktai su abstraktišku “eko
nominiu” žmogum. Tiranijai tiktų ir 
kiekvieno kito senovinio politinės ekono
mijos dogmatiko dogma. Nes visi senieji 
to neva “mokslo” abstraktiniai dogmati
kai skaitėsi tik su abstraktišku “ekono
miniu” žmogum. Jeigu kur ir nebūtų ti
ram jos, tokie dogmatikai jų padarytų, nes 
kiekvienas iš jų mestųsi iš gyvų žmonių 
daryti abstraktinius automatus, ir grųs- 
tų juos į kolhozus ar soviethozus. “Poli
tinė ekonomija yra kreivas pragaištingas 
mokslas”, pasakė Carlyle, anglų istori
kas ir filosofas. Jis yra ypač kreivas, 
kuomet jo dogmos yra verstinai bruka
mos.

Marksizmas tiranijos globoj ir prak
tikoj dabar pradės ėsti musų tautų ir 
musų tautos žmones, kaip pikčiausius ne
prietelius. Lietuvoj jis ės ir lietuvių kū
nų ir lietuvių sielų. Amerikoj ir visur 
kitur jis naikins lietuvių tautiškų pasi- 
jautimų ir savo nuodais, neapykanta, 
kerštu ir veidmainybe pripildys silpnes
nius protus. Lietuvoj jį skleis tūkstan
čiai propagandistų, čia gal koks šimtas, 
kurie gaus nuolatinės paramos iš Mas
kvos ir maskoliško Kauno.

Tų bolševikų marksizmo užpludimų 
mums reiks atremti, atmušti, sulaikyti 
ir padaryti nepavojingu, jeigu m,nms ru
pi išlaikyti lietuvių tautos gyvybę ir Lie
tuvoj ir čia. Prieš mus stovi didžiausios 
tautinės svarbos uždavinys. >

Kad pasekmingiau kovojus su prie
šu, mums reikia geriau pažinti priešų ir 
jo silpnybes. Lietuvių vadais ir mokyto
jais pirmoj vietoj yra musų laikraščių 
redaktoriai. Iki šiol labai retai kuris iš 
jų buvo kiek arčiau susipažinęs su mark
sizmu ir jo kritika. Tų spragų dabar rei
kia skubiai užkišti. Bolševikų propagan
distai yra nuolat mankštinami ir moki
nami. Mums reikia patiems mokintis ir 
nors kaikada sueiti pasidalinimui savo 
žinojimu. Atremti priešo mes negalėsime 
senomis pasakomis arba nudėvėtomis 
kalbomis apie praeities dalykus. Reikia 
sau gerai viskų išsiaiškinti, kad galima 
butų aiškiai ir suprantamai musų tautos 
žmonėms jų kelių nurodyti ir žmoniškes
nės ateities viltį juose palaikyti. Bolše
vizmas su marksizmu greičiausia į save 
patraukia tuos žmones, kurie yra nusi

gyvenę, aptingę fiziškai ir protiškai, ne
turi meilės žmonėms, neturi idealo ir ne
žino ko patys nori. Tokias ir panašias 
ypatybes mes turime naikinti savyje ir 
padėti savo broliams jas panaikinti sa
vyje. Mes turime išsidirbti aiškias pa
žiūras į ateitį, į pageidaujamų gražų ir 
taikų žmonių sugyvenimų ateityje, į lais
vų žmonių kooperacijų ekonominio gyve
nimo srityje, į laisvų bendradarbiavimų 
tarp tautų, į biologinį tautų ir žmonijos 
tarpimų ir tobulėjimų. Mes turime įsigy
ti sau ir savo tautai aukštų, žmoniškai— 
lietuviškų, laisvų žmonių, tvirtų meilės

Kuomet musų jaunimas 
bus geresnis
MES NUOLAT prisimename apie 

musų vaikus ir apie musų jaunimų. 
Mums rupi, kad musų vaikai ir musų 

jaunimas ne tik butų lietuviais (jie iš 
savo lietuviško kailio nei negali išsinerti 
kadir norėtų), bet butų veikliais lietu
viais ir dalyvautų ir darbuotųsi musų or
ganizacijose, ypač Susivienijime Lietu
vių Amerikoje.

Mes manome, kad mokyklėlėmis, kur 
musų vaikai butų pamokinami lietuviš
kai, mes galėsime juos geresniais lietu
viais padaryti.

Mokyklėlės, ypač jeigu jose yra dai
nuojamos lietuviškos dainos ir lošiami 
trumpi scenos veikalėliai, žinoma yra ge
ras dalykas ir daug naudos gali atnešti.

Bet yra daug svarbesnis dalykas, be 
kurio ir mokyklėlės nieko negalėtų pada-

Tai mokinimas vaikų namie.
Nuo kurių metų reikia vaikų pradė

ti mokinti namie?
Nuo pirmų metų amžiaus, dar prieš 

tai, kaip jis pradeda mėgint vaikščiot ir 
kalbėt.

Mokinimas vaiko iš jauniausių die
nų nėra toks mokinimas kaip mokykloj. 
Tai nėra mokinimas paliepimais, bot pa
rodymais, dalyvaujant kartu su vaiku jo 
pastangose pasekti kas parodyta. Tai 
yra - lėtas, ne skubus, kantrus mokini
mas, bet jis turi būti sužinus mokinimas.

Tik iš tokių motinos ir tėvo moki
nių vaikas laipsniškai pasidaro žmogus, 
toks žmogus, koks bjivo jo mokinimas 
nuo pirmų jo amžiaus metų.

Kada vaikas gimsta jis toli gražu 
dar nėra žmogus. Jis tėra gyvūnėlis, iš 
kurio žmogus dar pasidarys, įsigydamas 
nuo savo tėvų visų tų, kas žmogų žmo
gum padaro. Jis išmoksta vaikščiot su 
visai maža pagelba iš tėvų pusės. Atsi
stojęs ant dviejų kojų, jis padaro di
džiausių žingsnį savo gyvenime. Žmogaus 
evoliucijoj išmokt išsitiest ir vaikščiot 
ant dviejų kojų žmogui ėmė daug tūks
tančių metų. Vaikas to išmoksta už kele
to mėnesių po jo gimimo.

Kaip vaikas be jokios tėvų pagel- 
bos motinos ysčiuose įsigyja žmogiškų 
kūnų ir visų jo komplikuotų aparatų su 
širdžia, nervais ir viduriais, taip vaikas 
be tėvų pagelbos dar gali išmokt vaikš
čioti. Bet išmokt kalbėti be tėvų pagel
bos vaikas jau jokiu budu negali. Kalba 
jau yra nebe ano, bet šio pasaulio daly
kas. Tai jau yra žmogaus kultūros arba 
civilizacijos dalykas, kurį žmogus įsigijo 
laipsniškai per tūkstančius metų, su
jungdamas padaromus jo burnoj įvairius 
garsus su daiktais, veiksmais ir atsitiki
mais, palaikydamas juos savo atminty ir 
perduodamas juos savo vaikams. Vaiko 
elgesys, papročiai, susivaldymas, būdas, 
išminties atsiradimas ir pritaikymas taip 
pat yra žmogaus civilizacijos gavimai, 
kurie jį žmogum padarė. Tų visų dalykų 
jis taip pat turi išmokti nuo savo tėvų. 
Ir tų dalykų tėvai vaiko negali išmokinti 
prisakymais, pamokinimais ar pabari
mais, bet pavyzdžiu, masinant vaikų taip 
daryti, kaip patys tėvai daro. Jeigu tė
vai tų dalykų vaiko ir visai kaip reikia 
nemokina, vaikas visvien šiaip taip jų iš
moksta tiktai iš jų pavyzdžio, bet ne iš jų 
pabarimų. Vienok kada vaikas visų žmo
giškų ypatybių išmoksta tik prisižiūrėda

jiegoj, neištvirkintų, natūralių žmonių 
pasaulėžvalgų.

Tik taip apsiginklavę, mes galėsime 
imtis su apnikusiu mus priešu ir galėsi
me laimėti kovoj su juo. Tik tas duos, 
mums užtikrinimo, kad mes ir musų tau
ta dar nebusime žuvę.

Nedaug musų šviesesnių žmonių be
liko neuždarytų bolševizmo kalėjime. To
dėl kas dar naudojasi laisve turi stoti į 
darbų ir dirbti kiek tik jiegos neš. Mes 
esame pavojingiausiame musų tautos gy
venimo momente. Dabar laikas veikti. 
Vėliau gali but pervėlu.

mas, bet nemokinamas, jis gali persiimti 
tik blogiausiais tėvų pasielgimais. Pa
prastai turėtų būti “tokie vaikai, kokie 
tėvai”, bet tėvų tiksliai nemokinti vaikai 
esti blogesni už tėvus.

Proto žvilgsniu didžiuma vaikų su
auga į pilnų žmogų iki 13 ar 14 metų am
žiaus. Kitų protas dar gali tobulėti iki 
16, 17 ir net iki 20 metų amžiaus. Vai
kas gali ir turi išmokti šimtų sykių dau
giau namie iki 6 metų amžiaus, negu mo
kykloj nuo 6 iki 13 metų amžiaus. Bet ir 
nuo 6 iki 13 metų amžiaus mokykla ne
gali pavaduoti namų mokinimo. Bent 
tokios mokyklos dar Amerikoj ir niekur 
kitur pasauly nėra. Jeigu tėvai, pradėję 
leisti vaikų į mokyklų nuo 6 metų, visai 
atsideda mokyklai ir vaiko geru mokini- 
mu namie visai nustoja rūpintis, jie nu
skriaudžia vaikų visam gyvenimui ir mo
raliai ir protiškai Iš tokių vaikų labai 
retai kada išauga geri žmonės, lygus sa
vo budu, išminčia ir pasielgimais kitiems 
žmonėms.

Visa tautos tradicija, dorovė, žmo
giškas užsilaikymas, įvertinimas grožio, 
supratimas aplinkumos ir kasdienė gy
venimo išmintis pas vaikų turi but pil
nai apsireiškę, kada jis sulaukia 14 metų 
ar anksčiau. Mokinimu namie tas viskas 
gali būti patobulinta, pagilinta ir padi
dinta. Po to vaikas dar gali mokintis 
daug metų mokykloj ir daug ko išmokti 
ir daug naujų žinių įsigyti, bet jeigu jo 
mokinimas namie prieš tai buvo apleis
tas, jeigu po 6 metų jo tėvai į jį nebe
kreipė jokio dėmesio, o tik kaikada pa
bardavo, tai visas vėlesnis jo ėjimas į 
mokyklas nepadarys jo išmintingesnių, 
nepadarys jo tinkamesnių gyvenimui, ne
padarys jo doresnių ir neišmokins jo ge
riau įvertinti grožį. Ir toks vaikas vei
kiausia bus atsilikėlis, nežiūrint kokius 
mokslus jis išeitų.

Mes pastebime su apgailavimu, kad 
nedaug musų vaikų paaugėję dalyvauja 
musų organizacijų gyvenime. Bet mes tu
rime pastebėti dar daugiau. Mes turime 
pastebėti, kad visa Amerikos lietuvių 
jaunuomenė, su labai neskaitlingomis iš
imtimis, atsižymi negabumu, išgverimu, 
stoka iniciativos, menkiau įsitaiko į Ame
rikos gyvenimų, negu jų tėvai kaipo atei
viai įsitaikė.

Priežastis, rodos, yra aiški Tėvai 
buvo kalti, kad nesirūpino savo vaikų 
auklėjimu ir mokinimu namie nuo 1 iki 
14 metų amžiaus. Tėvus jų kaltybėje ga
lime dalinai pateisinti tuo, kad jie patys 
buvo tamsus, suvargę, ir niekad nei kieno 
nebuvo pamokinti, kad savo vaikus rei
kia auklėti namie ir kaip juos reikia auk
lėti. Vargas buvo kaltas, kad tėvai buvo 
kalti Iš kitos pusės buvo kalta Ameri
kos pradinė mokykla. Įvairių vietinių po
litikierių globoje Amerikos pradinė mo
kykla niekad neturėjo ir iki šiol neturi 
nei geros mokymo programos nei gero 
personalo. Iš jos pasekmių išrodo, kad 
jos tikslas buvo gaminti kvailiukus. Tarp 
“vėliausių” pedagoginių idėjų, skiepija
mų mokytojoms ir merginoms, kurios bus 
mokytojos, yra pataikavimas vaikams. Iš 
to matyt, kad Amerikos pradinė mokyk
la, ignorantų politikierių globoje, dar il
gai bus ten, kur ji buvo. Amerikos pradi
nės mokyklos netikumo mes nežinome 
kaip pateisinti.
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Mes turime vėl įsiklausyti į savo kalbos žodžių skambesį
Lietuviųatautos išlikimas Iš Omaro Khaijamo Rubajatų Ar tu nori
LIETUVA, mano gimtinė.

Per jos saulę, per jos orą, per jos 
miškų užimą, per jos žmonių kalbą ir 
dainas, per jos žemės kvapą aš matau ir 
jaučiu visą pasaulį ir įvertinu mano ryšį 
su žmonija.

Kūdikiu tebuvau Lietuvoje. Iš ma
no motinos ir tėvo ir iš mano senelių 
lupų išgirdau pirmus stebėtinus žmogiš
kos kalbos garsus, pirmus žodžius, kurie 
man tapo daiktais ir santykiais. Aš išmo
kau suprasti keletą tūkstančių lietuviškų 
žodžių ir jie pripildė mano vaidentuvę ir 
jie padarė mane žmogum. Tai buvo ma
no tėvų žodžiai, mano senelių ir prosene
lių žodžiai, atėję mums per lupų lupas iš 
tolimos, per amžių miglas nebeįmatomos 
praeities. Jie skambėjo man žavėtinai ir 
taip tebeskamba iki šiol. Jų niuniuojan- 
čioj melodijoj buvo paslėptas ilgesys, ta
rytum nepabaigta rauda, kurs atgulė ant 
visados į mano širdį.

Lietuviški žodžiai nusakė man dau
gybę patyrimų, kuriuos mano protėviai 
buvo įsigiję per tūkstančius metų. Lie
tuviški žodžiai tuos patyrimus padarė ma
no savastim. Lietuviški žodžiai tapo ma
no žmogiškos gyvybės šaltiniu, kad per 
mane mano tauta galėtų toliaus savo 
mogišką gyvenimą tęsti tolyn ir tolyn į 
neįmatomus ateities amžius.

Lietuvių kalba man sutvėrė pasau
lį, jauną, gražų, baimingą, drąsų, ver
kiantį ir dainuojantį, liūdną ir linksmą, 
prisirišusį prie žemės ir svajojantį apie 
dangų, gyvenantį, augantį, mirštantį ir 
vėl gyvenantį, vienatinį pasaulį, kuriame 
aš gyvensiu iki mirties. Taip mano pa
sais pasidarė lietuviškas ir jis pasiliks 
lietuviškas.

Per lietuvių raibą aš pajutau mano 
giminingumą su daugeliu kitų genčių, mu
sų dabartinių ii* praeities kaimynų, su 
kuriais lietui’ų gentis kada nors bendrai 
gyveno, turėjo tų pačių patyrimų ir susi
kalbėjo, bet nuo kurių jau senai atsiskyrė 
ir atsiskyrus gyveno savistoviai.

Aš suprantu, kad lietuvių kalba gal 
nėra geresnė už kitas kalbas, bet ji yra 
mano kalba, ir ji yra man brangi ne tiek 
todėl, kad ji yra mano savastis, kiek to
dėl,- kad ji yra mano pasaulis ir mano 
asmens neatskiriama dalis.

Daiktai, kuriais gyvenu, yra man 
atėję iš lietuvių kalbos. Mano prisiriši
mus ir palinkimus nulėmė lietuvių kalba. 
Lietuvių kalboj aš randu išmintį — dides
nę ir gilesnę negu visų modernizuotų kal
bų išmintis. Lietuvių kalboj aš nerandu 
daugelio išvirkščių ir vaidmainingų supra
timų, kokių įsigijo naujesnės kalbos nau- 
jasniame bet ne gudresniame gyvenime.

Lietuvoj per lietuvių kalbą, savo kū
dikystėje gyvendamas pas savo senelį, aš 
pamilau lietuvišką žemę ir artojaus dar
bus. Su seneliu arti ir akėti ir mėšlą 
vežti ir šieną grėbti man, kaipo kudy- 
kiui, buvo užvis didžiausias malonumas. 
Arkliai, karvės, kiaulės, avys ir žąsys 
buvo mano žaismių draugais. Važiavimas 
automobiliu man niekad nedavė tokio pa
šėlusio smagumo, kokį jausdavau zova
da jodinėdamas musų arkliais Maškėnuo- 
se devintais ir dešimtais savo gyvenimo 
metais. Gyvulius liuobti, malkas kapoti, 
bičių spiečių saugoti, obeles krėsti, gry
bauti, uogauti, riešutauti, šieną ir rugius 
vežti, žuvauti, žiemą daboti, kaip mergos 
audeklus audžia ir pasakų klausytis — 
tame buvo gyvenimo malonumas.

Likimas išnešė mane iš Lietuvos ir 
atskyrė mane nuo Lietuvos žemės. Nuo 
vienuoliktų metų amžiaus gyvenau miestų 
gyvenimu, vis daugiau įtraukiamas į 
miestišką “civilizaciją”, kuri nieko bendro 
neturi su tikruoju gyvenimu. Žmonių ver
gija sumaišyta su graznų troškimu, išle
pimu ir pasileidimu yra miestų padaras. 
Nuo Ninevos ir Romos iki Paryžiaus, 
Londono ir New Yorko visi miestai su vi
sais be skirtumo miestelėnais gyveno iš
naudojimu piemenų ir artojų. Nes tik iš 
žemės vaisių visi miestelėnai, kaip dar
bininkai taip ir dykaduoniai, turėjo pra
gyventi. Už tai tik miestuose atsirado vi
sokį žulikai, dvės Romani, cezariai, kai

zeriai ir carai, Robespierai ir Marksai, 
Stalinai ir Hitleriai... Miestelėnų idealu 
tapo “civilizadja” (tas žodis čia reiškia 
sumiesčionėjimą, kilęs iš lotiniško žodžio 
civis, miestietis arba pilietis).

Miestų gyvenimas per 40 metų ir 
man daug ko “savo” buvo įbrukęs. Mies
telėnai taip daug apie save mano, taip 
yra “kytri” ir veidmainingi, taip artificia- 
lųs ir sofistikuoti, ir taip papratę iš “nie
ko” gyventi, kad ne miestiečiams jie gali 
galvą apsukti. Miestuose apsisuko galva 
labai daugeliui žmonių. Man gaila, kad 
miestų gyvenimas buvo padaręs savo ža
lingos įtakos ir į mane. Žiūrėdamas atgal, 
matau dabar savo ir savo draugų “civi
lizuotas klaidas”, ir taip daug niekais 
praleisto laiko.

Bet ir gyvendamas miestuose aš savo 
vaidentuvėje niekad visai neatsiskyriau 
nuo to geresnio pasaulio, kurį man sukū
rė lietuvių kalba ir atvaizdavo Lietuvos 
žemė. Aš pasilikau lietuvis. Ir mano šir
dį visuomet traukė į save miškai ir lau
kai.

Dabar, kada miestų “civilizacija” 
taip griežtai, taip skubiai ir taip žiauriai 
eina prie susigriovimo ir išnykimo, lietu
vių tautai išlikti butų vilties tiktai savo 
lietuviškoj dvilizacijoj — su arklu, dal
giu ir grėbliu, su arkliu ir karve.

Didžiausia nelaimė lietuviams ištiko, 
kad begriudama miestų “civilizacija” sa
vo žiauriausioj fanatikų pasavintoj for
moj apglobė ir pavergė Lietuvos žemę 
ir Lietuvos žmones. Bolševizmas yra 
miestiečių “dvilizadjos” pats di ižiausias 
Liuciperis. Jis prunkščia nuodingiausia 
peklos salietra; rengdamas peklą, jis iš 
pasalų prigauna žmones pažadais rojaus; 
jis prisizelnetija saldžiais žodžiais, o pas
kui puola kaip tigras ir ėda ir kanda ir 
galvas ir rankas ir kojas kapoja ir iš
naikina šeimynas, gimines ir tautas; jis 
“sulygina” svietą vergijoj, kad visi butų 
lygus nebyliai vergai, kurie tik jam vie
nam tarnautų, nesakydami nei mur-mur.

Visą šį laiką musų širdys bus skaus
mų veriamos bežiūrint, kaip tas Liuci
peris diena po dienos, savaitė po savai
tės ir metai po metų rys, smaugs, žudys, 
nuodys ir naikins musų tautą musų my
limoj žemėj Lietuvoj. Ta žemė be jos 
savininkų ir be jos senos lietuviškos civi
lizacijos pasiliks mums svetima. Bolše
vizmo Liuciperis be abejonės susilauks 
galo ir gal neužilgo. Bet jeigu musų tau
tos žmonių jau tuomet ten nebebus, ka
da jis bus paspringęs, nedaug džiaugsmo 
iš to mums bebus.

Lietuvių tautos žmones siekia Liuci- 
peris ir čia Amerikoj. Mes negalime tik
tai verkti Lietuvos, mes, kaipo lietuviai, 
turime ir čia gintis nuo Liuciperiaus ir 
nuo visų jų atvirų ir slaptų padėjėjų. 
Mes, kurie tebesame lietuviais ir nešioja
me savo sąmonėje lietuvišką civilizaciją, 
turime pareigą gerai suprasti savo lie
tuviškumą ir jį išlaikyti savyje ir savo 
vaikuose, idant lietuvių tauta neišnyktų 
iš šios žemės paviršiaus. Lietuvių tauta 
turi savo paskirtį visos žmonijos gyveni
me. Kad ta paskirtis butų atlikta, mes 
turime būti tvirti žmonės, mes turime 
išlikti.

Mes turime vėl įsiklausyti į savo kal
bos žodžių skambesį. Mes turime juos ir 
jų skamėsį ir jų slaptingą prasmę iš- 
naujo pamilti, ir išnaujo pamilti mišką ir 
laukus, ir pievas, ir artojaus darbus.

Daug lietuvių giminės žmonių yra iš
blaškyta po visus pasviečius ir gal dar 
daugiau išsiblaškys. Išblaškyti, jie dings, 
kaipo tauta. Jeigu Lietuvoj bolševizmo 
Liuciperis prarytų visus lietuvių tautos 
žmones ir Lietuva pasiliktų mums sveti
ma šalis, musų didelė pareiga tuomet bu
tų padaryti didžiausias pastangas sutelk
ti visus lietuvių tautos likučius į vieną 
vietą — naujoj žemėj, naujoj Lietuvoj, — 
kur lietuvių tauta su lietuviška tradici
ja, su meile žmogaus laisvės, su meile 
žemės ir miško, galėtų laimingai gyventi 
per amžius.

Mes turime rengtis būti naujo lie
tuviško gyvenimo pionieriais.

KL. JURGELIONIS.

KHAIJAMAS IR SAKI
Kilai j am as

XI
Su bokštais pylį sykį aš Ispanijoj stačiau. 
Ir bučiau jų pastatęs, medžiagos^tiktai stigau. 
Bet medžiagos jieškot pradėjęs, sutikau tave, 
Brangioji, ir tada aš viską, dėl tavęs mečiau.

XII
Buč dėjęs pamatą, žymėjęs daržą ties duba, 
Ir kam tu man po kojų pasipainiojai tada!
Ach, vynas, moterys ir tepalų grazna
Juk vyro siekiniams tai pragaištis tikra!

Saki
XIII

Allah, tave sutvėręs, tavo taurę ir knygas,
Paskui rožių paėmęs kvapsnį ir skambias stygas 
Iš jų mane padarė. Jis liepė nežiūrėt, 
Bet tu žiurėjai, negalėjai iškentėt.

Khaijamas
XIV

Ach, Saki! Mano tu Pagunda! Skirsiuos nuo tavęs!
Jau tavo tinklo tamprios gijos nepagaus manęs! 
Tave ištremsiu, nebereiks man nei taurės, 
Tad mano sielos paliuosotos gale sužibės.

Saki
XV

Jau taurę niekini, jau moterį šalin varai,
Bet kodėl tu silpnybės savo nematai?
Kad žaidžiu, šoku ir dainuoju — kuo-gi tau kliudau?
Gali juk nebučiuot ir nedabot manęs visai!

Khaijamas
XVI

Kai busi tu Katajuj, aš rašyt galėsiu, 
Vaidentuvės vaizdais pasaulį sužavėsiu, 
Ir kaip Perdusi aš nuo kalnų iki juros 
Garbingai savo vardą minimą girdėsiu.

Saki
XVII

Tat savo mergą su taure pamesti sumanei, 
Bet be manęs ir be taurės ar kęsi tu ilgai? 
Sudaužęs taurę ir Katajun perleidęs mane, 
Ant ko paskui bėdas tu mesi amžinai ?

XVIII
Tai trokšti tu garbės? Ir kas-gi ta garbė?
Tik tuščias burbulas trupesnis neg taurė.
Ir burbulu pakeist esi taip parangus 
Meilingą savo Šakį, širdį jos ir bučinius.

Kkaijamas

Linksmutė šiandien šokinėji ir dainuoji tu, 
O aš kaip laivas vienas audrose skęstu.
Paaiškink man, kodėl-gi tu taip džiaugsmo kupina 
Ir kodėl mano siela liūdesio pilna.

Saki
XX

Man j aimai tinka žaismėse linksmai švytuot, 
Kaip šokinėt ėriukui, kaip karveliui paburkuot, 
Kaip laukuose lakštingalai šimtus giesmių giedot, 
Bet tu nežaidi, tu mąstai, nemėgsti nei dainuot.

XXI
Man vieną knygą visados skaityt liepei, 
Ją vieną man visas knygas atstosiančią, sakei. 
Juk pameni: “Linksmybė” knyga ta vardu. 
Bet tu dar pats matyt tos knygos neskaitei

Khaijamas

O, Saki, stinga mano širdžiai kuro ir šviesos, 
Ir niekas joj taip nesukurs ugnies karštos, 
Kaip tavo lupos. Bet kad savo lupomis tave 
Paliesčiau^ gal aš jų nebeatitraukčiau niekados.

XXIII
Man tavo, Saki, pabučiuot sandalijų saktis 
Smagiau negu kitos merginos kūno paslaptis.
Sejonas tavo aitrina mane dienos laiku, 
Ir, ach, tu mano vis dar busi kaip ateis naktis.

Kad ir aplink pasaulyje butų tamsu, 
Bet tu esi čia prie manęs ir man šviesu.
Gal but danguj meilužę gaučiau tokią kaip ir tu, 
Bet tu esi čionai, tatai danguj esu.

Nors gyvastis brangi, meilute, ir mirtis baugi,
Ir rožės kvepia ir lakštingalos gaida saldi, 
Aš mirt gąlėč — bet skirties nuo tavęs butų kaip inirt
Daug sykių, nes už gyvastį brangesnė man esi

DARYTIS pragyvenimą iš (tik ne iš 
lietuvių) literatūros, tai ištrukti iš 
pasaulio; ir, gyvenant kitų žmonių dar

bo vaisiais, pastoti aukštesniu asmeniu, 
didžiuotis ir nenorėti maišytis su papras
ta gauja ir gyventi parinktinių žmonių 
būrelyje.

Tikrai galima pasidaryt pinigų išraiš
kos dovana, net jei žmogus ir neturi ko 
pareikšti. Išraiškos jiega galima vartoti 
tam, kad pakutenti kitų svajonę ir dė
mesį .. ir jie tuoj įkiš ranką kišenėn 
ir užmokės.

Išraiškos dovana duoda jiegos rašy
tojui gyvenant nuošaliame pasauly, kur 
interesingi daiktai įvyksta, kur jiedu ga
li gyventi įvairaus prakilnumo ir dorovės 
laipsnio gyvenimą, sulyg savo aspiraci
jų. Rašant ar skaitant, žmogus papras
tai pakyla į aukštybes ir todėl jis atro
do esąs geresnis procesui.

Deja, keleto valandų kelionė sunai
kina šį įspūdį, ir tik sapnas belieka.

Jauni rašytojai turėtų atsiminti, kad 
žmonės moka pinigus už knygas del to, 
kad galėtų sapnuoti miegodami. Žmonės 
mėgsta būti vedami taku, kuriuo jų ko
jos nepajiegia žengti; jie nori matyti re
ginius, kurių jų akys niekad nematys. 
Jie nemoka už tai, kad jiems butų pa
sakyta teisybė, papasakota apie jų neda- 
teklius — kad jie yra silpni žmonės, ir 
žemi, ir neįstengia užaugti tokiais žmo
nėmis, kokiais gamta norėtų. žmonių 
dauguma mėgsta lieti ašaras į kitų nu
liūdimą, tikrai manydami, kad tas pat 
liūdesys jų nepalies.

Nauja karta, kuri gali skaityti, su
rado būdą gyventi vikariškai savo my
limiausiu rašytoju gyvenimuos. Rašyto
jai pasinaudojo šita galimybe. Rezulta
tas: prirašytų lapų vėjo atpūstas pelnas.

Musų jauni rašytojai turėtų apsisau
goti, kad vėjo srovė nenuneštų jų į pra
pultį. Jie turėtų paklausti savęs, ką jie 
žada daryti, ar kuo mėgina atsilyginti 
draugijai už savo užmokestį.

Man gaila tų jaunuolių, kurie atro
do turi gabumo, mitrumo, vaizduotės ir 
progos išsireikšti. Pirm negu jie apsižiū
rės, jie liks sugniaužti literatūros vadų 
naguose, ir imsis to darbo, už kurį visuo
menė yra pasirengusi užmokėti.

Gailiuos dėlto, kad jie yra jauni, ir 
jų širdys tebėra šiltos ir protas veiklus. 
Anksčiau ar vėliau, jų širdys atšals ir jų 
protas pasidarys veiklesnis nuo literatū
ros industrijos vadovų įsakymo. Jie grieb
sis savo sumanumo, kad gaminti peno, 
nors priemonišku budu ir efemerine šilu
ma, savo skaitytojų širdims.

Jaunas literatas turi paklausti sa
vęs: — kodėl, nežiūrint visų perskaitytų 
knygų, tiek maža tenuveikta pasauly? 
Kodėl knygos neperkeičia pasaulio? Ko
dėl apmokamų rašytojų darbas nesėk
mingas?

Vidutinis žmogus, savavaliai išmo
kytas, mano, kad pamokslas yra geras 
tol, kol jis su juo sutinka, ir kol jis sal
džiai malonėja jį; bet jis urnai pamanys, 
kad pamokslas blogas, jei jis su juo ne
sutinka, ir jei jis ne taip jausis kaip mą- 
nė jaustis.

Turint tai minty, yra verta paklausti 
ar apmokamas mokymas ar rašymas ne
reiškia savy to, kad autorius nori išveng
ti nemalonios tiesos.

Aš nenoriu atgrasinti musų jaunuo
lių, bet juos apsaugoti!..

Aš norėčiau sulaikyt juos nuo rašy
mo — išvyt juos į pasaulį... priverst 
juos praktikuoti gyvenime jų tikslo pra
kilnumą ir didybę. BUDRIKAS.

Mintys
Pašventinta siela yra visuomet ele

gantiška.
Gamta yra mylima tuo, kas yra ge

riausias mumyse.
Meilės galybė dar ligi šiol neišban

dyta.
Mano kūdikystės saulės šviesa gęsta 

atminties vizijoje.
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Ketvirtas

Susivienijimo Reikalai ir Veikla
Iš SLA ketvirto apskričio suvažiavimo

SLA 4-to apskričio suvažia
vimas įvyko rugsėjo 29 d., 
1940 m., sekmadienyje, Odd 
Fellows svetainėje, Main St., 
Hartford, Conn. Delegatų da
lyvavo daug mažiau kaip ki
tais metais, iš viso apie 30 de
legatų ir gražus būrelis sve
čių. Pirm. J. Mačiulionis ati
darė suvažiavimą apie 11 vai. 
ryte. Pirmiausia buvo išrink
tos komisijos, mandatų komi
sija, spaudos komisija ir re
zoliucijų komisija. Vėliaus 
buvo skaitytas protokolas iš 
pereito suvažiavimo. Perskai
čius protokolas buvo priimtas 
kaip skaitytas. Vėliaus buvo 
duoti raportai apskričio valdy
bos ir kitų veikimo komisijų. 
Visi raportai buvo priimti.

Iš raportų paaiškėjo, kaip 
tai iš iždininko raporto, kad 
4 apskričio finansinis stovis 
yra geras, nors apskritys daug 
išmoka pinigų palaikymui lie
tuviškų mokyklėlių, delegatų 
siuntimui į seimą ir kitiems 
kultūringiems liet uviškiems 
darbams palaikyti. Iki šio su
važiavimo paaiškėjo, kad ižde 
buvo pinigų su lietuviškų mo
kyklėlių fondu $628.65, ir iš 
dviejų surengtų vasarą pikni- 
kų-išvažiavimų pinigų liko pel
no $402.37.

Lietuviškų mokyklėlių pir
mininkas W. Chase išdavė ra
portą iš pereitų metų veikimo 
ir ragino visus narius ir kuo
pas kad organizuotų naujas 
mokyklėles, stengtųsi palaiky
ti dabar veiki nčias. Dabarti
niu laiku veikia 3 lietuvių mo
kyklos, New Haven, Conn., 
New Britain, Conn, ir Water
bury, Conn. Vėliaus bus sten
giamasi atidaryti kitas, kurios 
veikė pirmiau ir jei bus gali
ma, tai kur galės atidarys 
naujas.
Suvažiavimas nutarė, kad ap

skričio valdyba pareikalautų 
Pildomos Tarybos, kad kurie 
pinigai iš tautiško fondo buvo 
skirti siųsti Lietuvon, netekus 
Lietuvos nepriklausomybės, 
šie pinigai butų suvartoti lie
tuviškų mokyklų palaikymui, 
arba Lietuvos gynimo reika
lams. Vėliaus buvo nutarta 
pasiųsti papeikimo rezoliuciją 
prezidentui Bagočiui už neda
vimą balso daugumai delegatų 
seime, neleidžiant jiems iš
reikšti savo mintis.

Lietuviškų mokyklų centra- 
linėn komisijon buvo išrinkti 
šie asmenys: pirm. W. M. 
Chase, ižd. J. Žemantauskas iš 
Waterbury, Conn., J. Wokie- 
taitis ir Julė Dičkienė iš New 
Haven, Conn, ir Radzevičius 
iš Ansonia, Conn. Vėliaus bu
vo renkama valdyba. Valdy- 
bon buvo išrinkti tie patys as
menys kur ir pernai buvo: 
pirm. J. Marčiulionis iš Anso
nia Conn., vice-pirm. J. Cha- 
ponis iš New Haven, Conn., 
sekr. V. Vitkauskas iš New 
Britain, Conn., iždininkas J. 
Žemantauskas iš Waterbury, 
Conn., ižd. globėjai — J. Dič
kienė iš New Haven, Conn, ir 
Tvaronaitis iš Manchester, 
Conn., generalinis organizato
rius A. Birieta iš Manchester, 
Conn., jo pagelbininkas B. Ve- 
deikis iš Hartford, Conn., 
spaudos komisijon J. Vokie
taitis iš New Haven, Conn, ir 
A. Sabeika iš Hartford, Conn.

Vėliaus buvo prisaikdinta 
nauja valdyba ir buvo pager
bimas mirusių narių, ypač bu
vo pasigesta žymaus patrio- 
tingo lietuvio adv. Lukošiaus, 
kuris nesenai atsiskyrė su šiuo 
pasauliu ir su mumis ant vi
sados. Suvažiavimas užsidarė 
Lietuvos himnu apie 8 vai. va
kare.

Platesnis raportas, su pažy
mėjimu kas buvo nutarta ir 
veikiama SLA 4 apskričio ri
bose, bus patiektas apskričio 
sekretoriaus Tėvynėje.

Pasidarbavimu SLA 124 kp. 
valdybos ir darbščių moterų 
narių buvo surengti skanus 
pietus. Visiems delegatams ir 
svečiams pasistiprinus, bai
giant pietus, buvo pasakytos 
kalbos. Tostmeisteriu buvo pa- 
skyrtas J. Cheponis. Jis per
statė visą eilę veikėjų kalbėto
jų. Kalbas visi pasakė gilias, 
graudinančias, įspūdingas, už
jaučiančias musų nelaimingai 
Lietuvai tėvynei. Kalbėti buvo 
perstatyti: V. Vitkauskas, J. 
Žemantauskas, A. Birieta, 
Tvaronaitis, J. Dičkienė, B. 
Vedeikis, Ceplinskienė, Radze
vičius, M. Kvaratiejus, A. Ma
šiotas ir W. M. Chase. Yra la
bai įdomu girdėti tokias kal
bas, nes buvo rimtos, ragi
nančios dirbti Lietuvos tautai 
ir musų SLA organizacijai. 
Čia reikėtų paminėti gerbia
mas delegates moteris J. Dič- 
kienę, kuri vietoje kalbos pa
sakė “Mano Filozofija” eiles, 
kurias žemiaus talpinu, ir po
nią Čeplinskienę, kuri papasa
kojo kokius įspūdžius gavo 
gyvendama Lietuvoje ir kaip 
dabar jaučiasi prisiminus Lie
tuvos tragediją, kad visi lie
tuvių idealai paniekinti, su
minti, visai sutremti.

Už pietų surengimą reikia 
padėkoti SLA 124 kuopos val
dybai: pirm. P. Labanauskui, 
sekr. J. Zablaičiui, ižd. B. Ve- 
deikiui ir jo žmonai, taipgi 
moterims narėms, kurios dir
bo prie pietų, O. Gurskienei, 
M. Mažonienei ir poniai Že
maitienei, J. Pilvelienei ir J. 
Dičkienei. Visiems rengėjams 
tariame širdingai ačiū už taip 
skaniai paruoštus pietus, ir už 
jų pasidarbavimą del 4 apskri
čio.

Čia žemiaus talpinu ponios 
Dičkienės pasakytas eilutes 
laike pietų. A. Sabeika.

MANO FILOZOFIJA 
Gyvenk geriausia kaip gali, 
Kur nebūtum, buk žmogumi, 
Priimk viską taip pat linksmai 
Ar tau tiktusi gerai, ar blogai. 
Nežiūrint kiek reiktų nukęsti, 
Verta teisybei pasišvęsti, 
Atlik pareigą gerai, 
Parodant, kad žmogum buvai.
Mus rankų ir proto darbai 
Teliudija vaizdžiai
Apie vertybę mus asmens, 
Nes tik darbai čia mus gyvens.
Jei žmonėse teks nusivilti, 
Visvien dyrbk, ir turėk viltį, 
Laukdamas geresnių laikų, 
O bus dvasioje jauku.
Gal but asmenybė mus menka, 
Bet jei gera, tai daug verta. 
Šiai filozofijai aš tikiu, 
Ir sulyg jos veikiu.

Juzė Dičkienė.

REZOLIUCIJA
SLA 4 apskričio metiniame 

suvažiavime, kuris įvyko rug
sėjo 29 d., 1940 m., Old Fel
lows svetainėje, Main St., 
Hartford, Conn., buvo nutarta 
pasiųsti sekamas papeikimas 
adv. F. J. Bagočiui, SLA pre
zidentui už nedemokratišką 
pasielgimą SLA 40-me Seime 
Chicagoje, neduodant balso 
daugumui kuopų delegatų 
sprendime įnešimų klausimais.

Kadangi kuopos siunčia sa
vo delegatus į seimą bendrai 
spręsti ir pagerinti visos SLA 
organizacijos stovį, taipgi iš
spręsti visus klausimus ben
drai visų kuopų narių naudai, 
ir kadangi nuvykusiems dele
gatams iš tolimų kolonijų į 
SLA 40-tą Seimą, daugumui 
jų nebuvo leidžiama svarsty
me ir sprendime išreikšti savo 
minčių, todėl SLA 4 apskri
tys virš minėtame suvažiavime 
nutarė pasiųsti didžiausią pa
peikimą SLA Prezidentui F. 
J. Bagočiui už tokį negražų 
pasielgimą. Ir kad ateityje

SLA seimuose prezidentas tu
rėtų leisti visų kuopų delega
tams bendrai spręsti SLA or
ganizacijos reikalus, musų vi
sų narių ir SLA organizacijos 
labui.

Rezoliucijų Komisija:
A. Sabeika,
M. J. Voketaitis.

PROTESTAS
SLA 14-tos kuopos susirin

kime, laikytame antradienį, 
spalio 1 d., 1940 metais, pa
svarsčius Tėvynėje pažymėji
mą apie SLA Vice-Prezidento 
J. K. Mažuknos pasielgimą 
SLA Pildomoje Taryboje, lai
ke suvažiavimo, pareiškiant 
kad negali būti pripažintas P. 
Daužvardis Lietuvos konsulu 
ir toliau Lietuvą atstovauti, ir 
jo pareiškimą atviro reikala
vimo, kad SLA organo Tėvy
nės redaktorius pripažintų 
Staliną Lietuvos pilnateisiu 
valdovu.

Šiuomi nutaria griežtai pa
reikalauti, kad J. K. Mažukna, 
kaipo atvirų komunistinių pa
linkimų žmogus, po ištyrimo 
faktų butų pašalintas iš 
S. L. A. Pildomosios Ta
rybos narių ir iš Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje, kaipo 
musų tautos atviras priešas 
ir šalininkas despotiško lietu
vių tautos pavergimo, kuomet 
Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje yra musų laisvo tauti
nio idealizmo vykdytojas šioje 
laisvoje šalyje, Amerikoje.

Nei Susivienijimo kuopose, 
nei Centro valdyboje nepriva
lo būti vietos jokiam “penkta- 
kolumnistui”, kuris atvirai ei
tų ir veiktų prieš Lietuvių 
Tautos ir Amerikos reikalus, 
pasitarnaujant svetimai des
potiškai valstybei.

Ši rezoliucija tapo vienbal
siai priimta, ko patvirtinimui 
pasirašome:
SLA 14-tos kuopos, Cleveland, 

Ohio, Valdyba:
Felix Baranauskas, pirm., 
Jurgis černavičius, vice-pirm., 
Juozas Velčinskas, ižd., 
Marė Mišeikienė, sekr., 
J. P. Yuraitis, sekr.

Komisija:
• Antanas Urbonas, 
Jonas G. Polteris, 
Jonas Brazauskas.

SLA 3-čio apskričio 
sidabrinis jubiliejus

Pittsburgh, Pa. SLA 3-čias 
apskritys ruošiasi prie nepa
prastos savo gyvenimo šven
tės — prie sidabrinio jubilie
jaus, arba kaip paprastai yra 
sakoma prie 25 metų sukak
tuvių minėjimo. Apskričio ko
mitetas kartu su parengimų 
komisija laikytam savo susi
rinkime, rugsėjo 20 d., LMD 
svetainėje nutarė surengti 
bankietą atžymėjimui šios 
šventės spalio 27 d., Lietuvių 
Mokslo Draugystės svetainėje 
ir kviesti visas apskričio kuo
pas imti dalyvumą šiame ne
paprastame parengime.

Tikimasi, kad SLA kuopos 
priklausančios prie apskričio 
ne atsisakys dalyvauti šioje 
apskričio nepaprastoje šventė
je, t. y., 25 metų sukaktuvėse, 
nes ir daugumas musų Pitts
burgh© ir apielinkės kuopų 
jau yra sulaukusios savo am
žiuje daug daugiau kaip 25 
metus ir mažai iš jų katra 
yra minėjus savo sidabrinį 
jubiliejų. Tai šiame parengime 
turėsime progą prisiminti ne 
tik apie apskričio sukaktuves, 
bet ir apie kuopų pergyventus 
gerus ir blogus laikus 25 mė
ty laikotarpy.

Pavienio žmogaus gyvenime 
25 metai pergyventi gal daug 
ir nereiškia, bet organizacijai, 
tai turi gana daug reikšmės, o 
ypač tarpe musų išeivijos, jei 
mes pažvelgsim į organizaci
jos nuveiktus darbus ir siekia
mus tikslus. Kūrėme organiza

cijas patys būdami jauni, ne
turėdami patyrimo, bet pilni 
energijos ir pasišventimo ir su 
organizacijų pagelba švietė- 
mės, lavinomės, žodžiu sakant, 
žengėm pirmyn.

Todėl švęsdami sidabrinį 
jubiliejų, netik galėsim pada
ryti trumpą apžvalgą iš savo 
organizacijos nuveiktų darbų, 
bet dėti pamatus tolimesniam 
veikimui. S. Bakanas.

Mahanoy City, Pa.
SLA 211 kuopos veikla 
ir kiti dalykėliai

Užsibaigus vasariniam sezo
nui ir pradėjus orui atvėsti, 
SLA 211 kuopa pradėjo smar
kiau veikti. Pereitame savo 
susirinkime, kuris įvyko rug
sėjo 8-tą dieną, nutarė sureng
ti vakarienę ir šokius. To po
kylio surengimui išrinko kele
tą darbščių kuopos moterų, 
kurios vėliaus pasikvietė tal
kon ir daugiau moterų, taipgi 
ir vyrų. Susidarius tokiam ko
mitetui, galima tikėtis, kad pa
rengimas bus tinkamai suruoš
tas.

Vėliaus teko sužinoti, kad 
minėta vakarienė ir šokiai 
įvyks lapkričio 10-tą dieną va
kare, Plastic Hall (buvusioj 
Norkevičių svetainėje), kuri 
yra gerai žinoma netik Maha
noy City lietuviams, bet taip
gi ir visos šios apielinkės lie
tuviam. Tikimasi, kad susi
rinks skaitlingas būrys žmonių 
kaip ir visuomet šios kuopos 
parengimuose susirinkdavo. 
Vakarienė prasidės 7:30 vai. 
vakare, o kuomet vakarienė 
pasibaigs tai prasidės šokiai 
ir trauksis iki vėlybos nakties. 
Įžanga asmeniui į šį parengi
mą bus tiktai $1.00, vadinasi 
tiktai vienas Dėdės Šamo do
leris. Už tą dolerį bus duo
ta skani vakarienė ir kiekvie
nas galės tiek valgyti, kiek 
norės ir galės. Taipgi prie sta
lų bus duodama išsigerti ska
naus šalto putojančio alaus, ir 
pavalgius ir išsigėrus viešnios 
ir svečiai galės linksmai pasi
šokti prie geros muzikos. Or
kestrą gros angliškus ir lietu
viškus šokius, todėl seni ir 
jauni galės linksmai laiką leis
ti.

Taipgi tą patį vakarą ir 
toj pačioj svetainėj bus lei
džiama išlaimėjimui piniginės 
dovanos: $5.00, $3.00 ir $2.00 
labdaringam tikslui. Jau dabar 
yra pardavinėjami šansai, ku
rie parsiduoda po 10 centų ar
ba trys už 25 centus. Kas tu
rės laimę tai išlaimės pinigi
nių dovanų.

Todėl iš anksto SLA 211 
kuopa prašo savo kuopos na
rių, kitų SLA kuopų narių ir 
kartu kaip vietinių taip ir iš 
visos apielinkės geros valios 
lietuvių minėtame parengime 
dalyvauti, užtikrindama, kad 
visi kurie atsilankys bus visa
pusiai patenkinti, o kurie ne
atsilankys tai suprantama gai
lėsis. Tokių parengimų netik 
musų mieste bet ir visoje šio
je apielinkėje mažai buna su
rengta, todėl visi dalyvaukite 
šiame parengime.

Tai bus sekmadienio vaka
ras ir ant rytoj kaip žinote 
bus taip vadinama nedirbama 
diena tai bus labai patogu su
sirinkti ir pasilinksminti.

SLA kuopos reikalai eina 
tvarkingu keliu, visų narių 
reikalai kurie rišasi su orga
nizacija yra aprūpinti. Kuopos 
organizatorius gerb. Rama
nauskas pereitame susirinkime 
pareiškė, kad jisai nejuokais 
ir pasiraitojęs rankoves imsis 
darbo prirašyti daugiau naujų 
narių prie kuopos. Jain tas 
darbas beabejo seksis, o ypa
tingai jei visi kiti kuopos na
riai jam tame darbe prigel- 
bės stodami talkon naujų na
rių prirašinėjimui. Dabartiniu 
laiku kuomet galioja Pildomo
sios Tarybos paskelbtas vajus,

tai visi nariai turėtų tuomi su
sidomėti ir savo draugus bei 
pažystamus pakalbinti prisira
šyti prie Susivienijimo. Dirva 
plati, darbo gali rastis visiems 
tik netingėkime.

Pasibaigus vasarai ir prasi
dėjus mokslo metui, daugelis 
musų miesto lietuvių jaunuo
lių kaip berniukų taip ir mer
gaičių, ypatingai tų, kurie bai
gė aukštą mokyklą, arba ku
rie jau pereitais mokyklų se
zonais mokinosi kolegijose, 
dabar išvažinėjo mokytis ir 
siekti aukštesnio mokslo. To
kių tarpe randasi ir p. Geno
vaitė Gegužytė, buvusio SLA 
prezidento S. Gegužio ir p. 
Gegužienės duktė. Ji išvažiavo 
į Philadelphia ir įstojo į Uni
versity of Pennsylvania į pri
rengiamą medicinos mokyklą. 
Pereitą mokslo sezoną jinai 
mokinosi Pennsylvania State 
College, kur išlaikė egzaminus 
su pasižymėjimu.

Anglių kasyklos šioje apie
linkėje dirba vidutiniai, bet 
vistiek daugelis žmonių nedir
ba, nes daugelis kasyklų yra 
visiškai uždarytų, o apart ang
lių kasyklų kitokių išdirbysčių 
šioje apielinkėje visai mažai 
yra.

Dabartiniu laiku daugelis 
musų žmonių, Amerikos pilie
čių kalba apie ateinančius rin
kimus prezidento ir kitų šios 
šalies valdininkų. Kiek tenka 
nugirsti tai dauguma musų 
žmonių balsuos už Roos»eveltą 
ir kitus jam pritariančius žmo
nes. Jie sako, kad jei Roose- 
veltas su žmonėmis tai žmo
nės privalo būti su juom. Be 
abejo taip ir bus.

Viskas gerai, viskas tvar
koj. Tik nepamirškit dalyvau
ti SLA 211 kuopos vakarienėje 
ir šokiuose. Jau dabar tą die
ną pasiženklinkite ant jūsų 
sieninio kalendoriaus, kad ga
lėtumėt nuolat matyti, jog va
karienė įvyksta šių metų lap
kričio 10-tą dieną, 7:30 valan
dą vakare. Korespondentas.

Pittsburgh, Pa.
SLA 195 kuopos 
“laimėjimas”

Musų kuopoj įvyks didelis 
laimėjimas spalio 13 d., 2 vai. 
po pietų, po susirinkimo. Lai
mėjimui yra “Portable Radio”, 
tikieto kaina tik 10 centų už 
vieną, arba „3 tikietai už 25 
centus. Tą pačią dieną bus 
Card Party ir laimėjimas. Ne
pamirškite spalio (October) 
13 d., antrą valandą po pietų, 
Slovenian Hall, 57th ir Butler 
Street. Visi nariai platina ti- 
kietus. Jei kas dar neturit ti- 
kietų, tai gaukite nuo SLA 
195 kuopos narių.

Good Luck.

Benton, Ill.
A;a. Jonas Gaidurgis

Rugpjūčio 26 dieną Bentone 
mirė SLA 156-tos kuopos na
rys Jonas Gaidurgis. Palaido
tas rugpjūčio 27 dieną miesto 
kapinėse. Velionis buvo gana 
tvirtas žmogus ir niekad ne
sirgdavo. Bet staiga susirgo ir 
mirė pasirgęs tik tris dienas.

Velionis buvo kilęs iš Kau
no rėdybos, Karžių valsčiaus, 
Bumiškių kaimo. Gimęs sau
sio 12 dieną, 1890 metų. Pali
ko dideliame nuliudime mote
rį Oną Gaidurgienę, du broliu 
Suvienytose Valstijose ir vie
ną seserį Lietuvoj, o taipgi 
mus, SLA 156-tos kuopos na
rius.

Velionis buvo laisvas žmo
gus, tai ir buvo palaidotas be 
jokių bažnytinių apeigų. Tą 
dieną anglių kasyklos dirbo, 
tai kuopos narių mažai laido-* 
tuvėse dalyvavo. Nuo 156-tos 
kuopos buvo nupirktas gražus 
gyvų gėlių vainikas.

Ilsėkis, broli, šios šalies šal
toj žemelėje.

A. Paulavičius.

Brooklyn, N. Y.
Vakarienė ir koncertas

SLA 152 kuopa, lapkričio 
21 d., 1940 m., p. Buželio sve
tainėje, 3386 Atlantic Avė., 
Brooklyn, N. Y., rengia vaka
rienę su puikia programa. 
Bus šauni orkestrą šokiams. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Įžan
ga $1.25 ypatai.

Tikietus pardavimui turi šie 
nariai: L. Kavaluskaitė, 415 
Lorimer St.; P. Kriaučiukas, 
220 Leonard St.; A. Lukoše
vičius, 73 Milford St., Brook
lyn, N. Y.

Visas ir visus kviečia ko
mitetas.

St. Louis, Mo.
SLA kuopos balius 
ir klubo susirinkimas

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 214 kuopa, kaip visuo
met taip ir šiemet, rengia sa
vo metinį balių. Šiuometinis 
kuopos balius įvyks spalio 
(October) 19 d., 1940 m., len
kų svetainėje, 1940 Cass Avė., 
St. Louis, Mo. Tikietai įžan
gai galima gauti pas kiekvie
ną kuopos narį už pigesnę kai
ną. Žinoma, prie durų perkant 
bus brangiau. Kuopai įplaukų 
pasilieka tiktai iš balių pelno, 
todėl kiekvieno nario yra 
šventa pareiga pasidarbuoti 
baliaus pasisekimui.

SLA PAGEIBOS RANKA
SAVAITINE ATSKAITA POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ 

IR NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ FONDO 
Čekiai išrašyti spalio 5, 1940

IŠMOKĖTOS POMIRTINĖS
VIKTORAS BLIUDŽIUS, 239 kp., Syracuse, N. Y., gi

męs gegužės 14 d., 1879 m., Raseinių pav, Sirekšnos 
par., Žiogų kaime. Prie SLA prisirašė rugsėjo 7 d., 
1913 m. Numirė rugsėjo 16 d., 1940 m. nuo corona
ry thrombosis. Velionio moteriai, Mares Bliudžienei, 
pomirtinės išmokėta_____________________ $1,000

IZIDORIUS MITGHELL, 240 kp., Oregon City, Ore., gi
męs Mileikių kaime, Žarėnų apskrity. Prie SLA pri
sirašė sausio 6 d., 1923 m. Numirė rugpjūčio 16 
d., 1940 m., brain tumor. Velionio moteriai, Pranei 
Mitchell, pomirtines išmokėta ------------------- 150

JONAS ALEKSAITIS, 272 kp., Amsterdam, N. Y., gi
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 4 d., 1920 
m. Numirė rugsėjo 21 d., 1940 m. nuo sutraškinto 
pakaušio. Velionio moteriai, Magdei Aleksaitienei, 
pomirtinės išmokėta-------------------------------- 600

Viso___ $1,750
IŠMOKĖTA LIGOJE PAŠALPA
JONAS IVANAUSKAS, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 7 sav. ir 3 d. $45.00 
MOTIEJUS LESNIAUSKAS, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 2 sav., 5d 34.00 
PRANAS GICIUS, 12 kp., Nonticoke, Pa. Sirgo 1 sav. ir 3 d.-------- 18.00
JIEVA BUBNIENĖ, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 16 sav. ir 5 d. 86.50 
M. ZUBAVICIUS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 14 sav. ir 1 d:------ 78.50
ALMA MAcCLOSKEY, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 1 sav.----------  6.00
PETRAS DABAŠINSKAS. 28 kp., Port Carbon, Pa. Sirgo 12 savaičių 54.00 
PETRAS RAGUSKAS, 28 kp., Port Carbon, Pa. Sirgo 5 sav. ir 4 d. 34.00 
STASYS VENCKUNAS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 9 savaites-------- 54.00
ANTANAS ŠAUKŠTAS, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 6 sav. ir 2 d. 38.00 
KAZYS VADLUGA, 43 kp., So. Boston. Mass. Sirgo 8 sav. ir 3 d----- 51.00
JONAS GARUCKAS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 9 savaites — 108.00 
OLGA COLE, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 1 savaitę ------------ 6.00
MARY BYLICA, 62 kp., Lorain, Ohio. Sirgo 3 sav. ir 1 d.--------------- 19.00
JUOZAS KRIČINAS, 79 kp., Inkerman, Pa. Sirgo 12 savaičių--------- . 36.00
JURGIS VARANAVIČIUS. 79 kp., lukerman, Pa. Sirgo 3 sav. ir 2 d. 20.00 
JOHN RODGERS, 157 kp., Youngstown, Ohio. Sirgo 12 savaičių------ 72.00
ONA ANCTUTĖ, 168 kp., Stamford, Conn. Sirgo 1 sav. ir 5 d.-------- 11.00
KAZYS VICIUS, 172 kp., Duquesne, Pa. Sirgo 10 sav. ir 3 d.--------- 63.00
ANDRIUS SKEPENAS, 176 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 15 sav., 4 d. 83.00 
GEORGE MONKUS, 178 kp., Chicago, UI. Sirgo 12 savaičių_______ 72.00
BARBORA KOVERIENE, 185 kp., Indiana Harbor, Ind. Sir. 9 s, 5 d. 47.50 
JUOZAS ŽADEIKIS, 191 kp., E. Cambridge, Mass. Sirgo 5 sav. ir 3 d. 49.50 
ONA ZEROLIUTE, 194 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 12 sav. ir 2 d.__  68.00
ANTANAS SEVEIKA, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 8 sav. ir 2 d. 75.00 
JULE GANIENE, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 11 sav. ir 5 d.__ 35.50
PRANAS URBONAS, 228 kp., Central Falls, R. I. Sirgo 3 savaites __ 27.00 
AMILIA KNIZE, 233 kp., Mohawk, N. Y. Sirgo 1 savaitę__________ 9.00
SIMAS SAKALAUSKAS, 256 kp., Osceola Mills, Pa. Sirgo 10 sav.__  30.00
KONSTANTAS ŠIMKŪNAS, 279 kp., Sesser, Ill. Sirgo 4 sav. ir 5 d. 58.00 
STASYS SAVICKAS, 280 kp., Jackson, Mich. Sirgo 2 sav. ir 3 d.__  11.25
MOTIEJUS BATUTIS, 293 kp., Wilsonville, Ill. Sirgo 4 sav. ir 3 d. 13.50 
ANTANAS MALIAUSKAS, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 3 sav. ir 5 d. 23.00 
BENEDIKTAS PIKELIS, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 2 sav. ir 2 d. 21.00 
LUIDVISE POCIENE, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 11 savaičių____ 66.00
BENNY GERESKI, 354 kp., Akron, Ohio. Sirgo 3 sav. ir 5 d._____ 34.50

Viso------ $1,557.75

IŠMOKĖTA PAŠALPA Iš N. IR N. FONDO
Iš Našlių ir Našlaičių Fondo spalio mėnesy, įvairiems asmenims 

išmokėta ____________________________________________ $370.00

NAUJI NARIAI
S. WAITKUS, 17 kp., Brockton, Mass, apdrauda N 1, lig. pašalpos skyr. II 
WM. ZINKEVICE, 17 kp., Brockton, Mass., apdrauda N 1
V. SCHLACK, 23 kp, Shenandoah, Pa, apdrauda N 1, lig. pašalpos skyr. I 
P. GRANICKAS, 38 kp, Brooklyn, N. Y, apdrauda N1, Lig. paš. sk. I 
V. ŽIŪKAS, 38 kp, Brooklyn, N. Y, apdrauda N 1, ligoje pašalpos skyr. I
L. JACOBS, 134 kp, Chicago, I1L, apdrauda N 1
P. ANDRUKAITIS, 142 kp. New Haven, Conn, apdrauda N 2
J. ANDRUKAITIS, 142 kp. New Haven, Conn, apdrauda N 2
A. MATKAITIS, 178 kp, ML Greenwood, Ill, apdrauda N 1
F. McCULSKY, 200 kp, Detroit, Mich, apdrauda N L liK- pašalpos skyr. HI
S. PACEVICIUS, 204 kp, Tamaqua, Pa, Ilgoje pašalpos skyrius II
A. PACEVICIENE, 204 kp, Tamaqua, Pa, apdr. N L lig', pašalp. skyr. II
M. PACHESHLNIENE, 293 kp, Wilsonville, DL, apdr. N 1, lig. paš. skyr. n 
A. POVILANSKAS, 335 kp, Grcenpoint, N. Y, apdrauda N 1
G. GUSTAINIS, 346 kp, Pittston, Pa, apdrauda N L

M. J. VENIKAS,
SLA Sekretorius.

Spalio 11,1940

Spalio 27 d., 1940 m. atsi
bus reguliaris ir viešas Ame
rikos Lietuvių Piliečių klubo 
(American Lithuanian Citi
zens Club) susirinkimas po 
adresu 2200 S. 7th St., St. 
Louis, Mo. Pradžia apie 2 vaL 
po pietų. Šis klubo susirinki
mas gali būti svarbus ir lietu
viams, nes artinasi šalies rin
kimai (balsavimai). Be abejo, 
klubo valdyba pasistengs pa
kviesti ir angliškų kalbėtojų, 
kurie kandidatuoja į valdiškas 
vietas. Klubo valdyba pagei
dauja skaitlingos publikos.

Klastai tis.

Grand Rapids, Mich.
Rengiama šauni 
vakarienė

SLA 60 kuopa čia rengia 
šaunią vakarienę, vadinamą 
Chicken Supper, spalio 26 d., 
1940 m., 8 vai. vakare, Lietu
vių Sūnų ir Dukterų Draugi
jos svetainėje. Įžanga tik 75 
centai. Gėrimai ir šokiai vel
tui. Kuopa turėjo du pikni
ku, kuriuose lietuviams buvo 
progos pasilinksminti. SLA 60 
kuopos parengimai yra lanko
mi skaitlingai taigi ir ant va
karienės bus pilna svetainė. 
Čia supažindinsim vietos lietu
vius su Susivienijimo darbais 
ir kaip naudinga visiems lie
tuviams priklausyti prie SLA.

Geo. Karsak.
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Musu Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje
LIETUVIŲ TAUTA NESUNAIKINAMA

Tauta ... Kuri per šimtme
čius nešė svetimųjų jungą ... 
Persekiojama, spaudžiama ir 
kankinama nedoro ruso, žiau
raus lenko ir grobuonie vokie
čio. NENUMIRS!.. Nei nedo
rasis rusas, nei žiaurusis len
kas, nei grobuonis vokietys 
savo bjauriausiomis ir žiau
riausiomis priemonėmis kan
kindami lietuvių tautą ... 
“Nenumarino” lietuvio širdyje 
meilės ir ištikimybės savo 
“Tautai ir Tėvynei”.

Ir 1918 metais Lietuvos sū
nus išgirdo trimitą šaukiantį 
juos ginti “Lietuvos Nepri
klausomybę” nuo išlaukinių ir 
vidujinių priešų, kurie kaip 
plėšrieji žvėrys puolė, norėda
mi sunaikinti ką tiktai gimusią 
niekuo ir niekam NEKALTĄ 
LIETUVĄ. Visi ištikimi Lietu
vos vaikai, išgirdę tą balsą, 
atsiliepė — musų “Tėvynė Lie
tuva” turi būti “Nepriklauso
ma — Laisva” ...

Ir jie atsiliepė netiktai žo
džiais ... Bet atiduodami už 
“Lietuvos Nepriklausomybę” 
savo kraują ir gyvybes ...

Tada kiekvieno Lietuvos sū
naus širdyje buvusi kad ir ma
žiausia kibirkštėlė meilės sa
vo “Tėvynei” užsiliepsnojo di
džiausiu laužu. Ir visuose atsi
rado neįveikiamas pasiryži
mas apginti “Lietuvos Nepri
klausomybę”, kad ir nuo bai
siausių, didžaiusių ir žiauriau
sių priešų.

Tai ir buvo niekieno neįvei
kiamas pasiryžimas. Bet tam 
pasiryžimui kelias buvo labai 
aštriais spygliais nusagstytas. 
Nes pasaulinės karės vykdin- 
tojų, rusų ir vokiečių, Lietuva 
ir jos gyventojai buvo labai 
baisiai išvarginti. Daugelio 
miestų, miestelių ir kaimų na
mai buvo išgriauti, sudeginti 
ir kitaip sunaikinti. Naminiai 
gyvuliai, paukščiai ir padarai 
išnaikinti — atimti. Lietuvos 
žmonėms taip branginamos 
juodos žemelės didžiausi plo
tai per tris metus liko neapsė
ti. Kas reiškė didelį maisto 
trukumą. Miškai išdeginti ir 
iškirsti. Visi jauni stiprus ir 
sveiki vyrai, rusų ir vokiečių 
nelaisvėje, Rusijos ir Vokieti
jos gilumoje. Vienok nei tie 
visi baisus pergyvenimai ne- 
nupuldė dvasioje nei pasiryži
me burti kadir silpnas-išvar- 
gintas spėkas už “Lietuvos 
Nepriklausomybės” apgynimą. 
Ir stojo į karių burtus senų 
tėvų-motinų sūnūs, mažų vai
kučių tėveliai, mylimųjų suža
dėtiniai kovoti už “Lietuvos 
Nepriklausomybę”. Visi pa
saulinės karės išvarginti, be 
militario lavinimosi, be gink
lų, be tinkamų drabužių ir be 
duonos kąsnio. Daugelis “krau 
ją praliedami” daugelis “gyvy
bes atiduodami”. Bet apgynė 
“Lietuvos Nepriklausomybę” 
nuo išlaukinių ir vidujinių 
priešų.

Tai taip gimė JAUNA, 
SKAISTI ir niekam niekuo 
NEKALTA “kraujų” ir “gy
vybėmis” atpirkta musų TĖ
VYNE—LIETUVA. .

Bet ar ilgai jai buvo lemta 
džiaugtis savo JAUNYSTE, 
SKAISTUMU ir NEKALTY
BE?..

Ne!.. Visai trumpai!..
Nei dešimtis metų nesulau

kus savo “Nepriklausomybės” 
ir “Laisvės” gyvenimo, atsi
rado lietuvės motinos gimdy
tas, Lietuvos duonele užau
gintas ir lietuvio vardą nešio
jantis Saumylys. Kurs su 
ginklu rankoje, visiems “Lie
tuvos Nepriklausomybės” ir 
“Laisvės” ištikimiems vai
kams, užmerkė akis, užkišo 
ausis, surakino burnas, ir kū
nus su gyvybėmis laipsniškai 
marino, bet nenumarino! Nes 
ne jam buvo lemta Lietuvą ir 
Lietuvių Tautą numarinti! Jis 

tiktai priartino dabartinę Lie
tuvos ir Lietuvių Tautos ne
laimę! ..

Šiandien ir vėl nedorasis ru
sas savo purvinu čebatu min
džioja Lietuvos derlingąją ir 
jos ištikimų vaikų krauju ap
laistytą ir kūnais nuklotą juo
dą žemelę ... šiandiena ir vėl 
ta pačia skaudžia kazokiška 
nagaika kapojami nekaltų 
Lietuvos vaikų kūnai!.. Šian
dien ir vėl šimtai tūkstančiai 
“Lietuvos Laisvės” gynėjų su
kišti į dvokiančius kalėji
mus !.. Šiandien ir vėl musų 
“Tėvynėj Lietuvoj” ašaros, 
vargas ir neapsakomos, neiiš- 
sivaizduojamos kančios...

Bet ar šiandien visi Lietu
vos vaikai atjaučia savo “Tė
vynės” žaizdas? Ar visi su
pranta Lietuvių Tautos 
skriaudas? Ar visi susirūpinę 
šia baisia nelaime?

Ne!.. Ne visi!..
Šiandiena daugelis lietuvių 

motinų gimdyti, Lietuvos duo
nele užaugę ir lietuvių vardus 
nešiojanti tapo saumyliai, iš
sigimėliai, neverti lietuvio var
do. Nes jie drysta džiaugtis 
dabartine Lietuvos nelaime — 
užgrobimu. Jie lygus kiekvie
nam Lietuvos ir Lietuvių Tau-

Lietuviai nesiregistruokit Sovietams
Lietuviškai rašanti Maskvos 

agentų spauda jau kuris lai
kas ragina Lietuvos piliečius 
ir iš Lietuvos kilusius, bet dar 
Amerikos pilietybės neįgiju
sius, registruotis Sovietų Ru
sijos konsulatuose. Pavyzdžiui, 
Brooklyn© Laisvė rugsėjo 11 
deinos numeryje primena, kad 
visi Lietuvos piliečiai turį re
gistruotis Sovietų Rusijos 
konsulatuose. Na bet tai tik 
buvo pirmas pranašas, kuris 
pasirodė net uolesnis ir už So
vietų Rusijos ambasadą Jung
tinėse Amerikos Valstybėse, 
nes pastaroji apie reikalą re
gistruotis teišdrįso paskelbti 
rugsėjo 21 dieną.

Šia proga tenka išsiaiškin
ti, ką tai reiškia registravima
sis Sovietų Rusijos konsula
tuose. Pirmiausia užsiregistra
vusieji visam laikui nebetenka 
Lietuvos pilietybės, nes regis- 
truodamiesi laisva valia įgyja 
Sovietų Rusijos pilietybę. Be
siregistruojantis taip pat turi 
žinoti, kad jis neša moralinę 
atsakomybę prieš nepriklauso
mą Lietuvos Respubliką ir 
prieš visą lietuvių tautą, nes 
jo žygis bus paskaitytas prita
rimu įvykusiai okupacijai. Iš 
kitos pusės kiekvienas turi at
siminti, kad Sovietų Rusijos 
pilietis nėra pilietis ta žodžio 
prasme, kuria jį supranta vi
sas kultūringasis pasaulis. 
Pirmiausia pačioje Sovietų 
Rusijoje gyvenantis “pilietis” 
yra vergas pilna to žodžio 
prasme, nes jis jokių teisių 
neturi, išskiriant teisę garbin
ti “Stalino saulę”, ar “Stalino 
saulės konstituciją”. Toks “pi
lietis” gali būti be teismo su
imamas, įkalintas ir, pagaliau, 
sušaudytas. Bet jei Sovietų 
Rusijos “piliečiui” pasitaiko 
gyventi užsienyje, tai jis taip 
pat yra laikomas atitinkamoje 
drausmėje. Jo pasielgimai ati
tinkamų pareigūnų atydžiai 
sekami. Jei kas atrodo įtarti
na, tokiam “piliečiui” įsakoma 
gryžti į Maskvą pasiaiškinti. 
Jei Maskvos komisarams atro
dys reikalinga, tiems užsire
gistravusiems “piliečiams” ga
li būti įsakyta gryžti urmu. 
Taigi, kiekvienas pasiruošęs 
registruotis turi turėti galvo
je, kad jam kiekvienu momen
tu gali būti įsakyta gryžti į 
sovietiškąjį “rojų”. To rojaus 
vienas pažymys visiškai su
tampa su Dantės pragaru, ant 
kurio vartų parašyta “Pra- 
raskite viltį visi tie, kurie įei

tos priešui. Nes jie drysta už- 
girti Lietuvos užgrobėjų, Lie
tuvos Laisvės mindžiotojų ir 
Lietuvių Tautos naikintojų 
darbus.

Nors tie saumyliai — išsi
gimėliai savo darbais ir labai 
didina Motinai—Lietuvai da
bartiniais žaizdas!.. Bet, jie 
“Lietuvos” savo tokiais dar
bais nenuramins nei Lietuvių 
Tautos neišnaikins.

Nes Lietuva NENUMARI
NAMA ... O Lietuvių Tauta 
NEIŠNAIKINAMA... Jei ji 
nemirė per šimtmečius ir jos 
nesunaikino nei didžiausi nei 
galingiausi . kaimynai—priešai. 
Tai ateis laikas kada ir dabar
tiniai saumyliai—išsigimėliai 
gailėsis už dabartines klaidas. 
Nes Lietuvos NEPRIKLAU
SOMYBĖ ir LAISVĖ perbran- 
gi yra kad su ja veidmainiau
ti, ji atpirkta KRAUJU ir 
GYVYBĖMIS ...

O gal ir nemaža priežasti
mi yra daugelio Amerikos lie
tuvių nesigilinimas ir aiškus 
nesupratimas “Lietuvos Ne
priklausomybės” atgavimo ir 
jos išlaikymo svarbos. Už tat 
jie patys lengvai įtikėjo ir da
bar kitus dar bando įtikinti 
kad Stalinui užrobus Lietuvą 
reikia džiaugtis.

V. J. Količienė,
SLA Apšvietos Kom. narė.

nate”. Į sovietiškąjį “rojų” pa
tekus išvažiuoti vilties nėra, 
nes eiliniai “piliečiai” išvažiuo
ti neišleidžiami.

Iš kitos pusės reikia atsi
minti, kad užsienyje į Sovietų 
Rusijos “pilietį” žiūrima kaip 
į nepageidaujamą svečią, ar 
geriau kaipo į penktakojį. Ne 
kitaip visi žiūrėtų ir į lietuvį 
čia Amerikoje įsigijusį Sovie
tų Rusijos “pilietybę”.

Registravimuisi paskatinti 
metodai taip pat vartojami 
bolševikiški — grasinimas. 
Sovietų Rusijos ambasados 
Washingtone skelbime pasa
kyta, kad visi privalo užsire
gistruoti nevėliau lapkričio 1 
dienos, bet kurie to nepada
rys, vėliau į Baltijos valstybes 
gryžti negalės. Nors Lietuva 
jau gyvuoja nuo 1918 metų, 
bet norintiems gryžti į Lietu
vą pilietybė nebuvo atsakoma 
pristačius gimimo metrikos 
ištrauką iki pat pastarųjų me
tų, nors prieš tai ir nebuvo 
užsiregistravę Lietuvos konsu
latuose. Bolševikiška tvarka 
kitokia.

Dar vienas dalykas, kuris 
prašosi atkreipti dėmesį — tai 
Sovietų Rusijos ambasados 
Washingtone begėdiškumas. 
Suvienytos Amerikos Valstijos 
Baltijos valstybių okupacijos 
nepripažysta, todėl ir tų kraš
tų pasiuntinybės ir konsulatai 
čia dar tebeveikia, kurie ir rū
pinasi savo piliečių reikalais. 
Ar tik Baltijos valstybių mi
nistrai neturėtų atkreipti 
State Departamento dėmesį į 
tai, kad tą nekviestą “pagelbi- 
ninką” ir pretendentą į Balti
jos valstybių piliečių globėjus 
sudraustų.

Lietuvos Piliečių Komitetas.

Pittsburgh, Pa.
Dėmesio:

Jaunieji Amerikos lietuviai 
Pittsburgh© Radio klubas ren
gia didelį koncertą ir šokius, 
koks senai yra čia buvęs.

Koncerte dalyvauja gerai 
žinomas dainininkas p. Alex 
Vasiliauskas ir Pittsburgh© 
artistai. Prašome visų nepa
miršti ateiti kur išgirsite daug 
gražių lietuviškų dainų, muzi
kos ir praleist linksmai laiką.

Koncertas įvyks spalio 13 
d., 8 vai. vak., Lietuvių Pilie
čių klube, 1723 Jane St., S. S., 
Pittsburgh, Pa.
Antanas Knyzelis, kom. sekr.

Lietuvaitė Bell telefonų kompanijos demonstratore 
pasaulinėj parodoj

New Yorko pasaulinėje parodoje viena iš Bell telefonų 
kompanijos demonstratorių buvo ir bus iki parodos pa
baigos lietuvaitė, panelė Ann M. Zapf. Ji demonstravo 
bandymus lankytojų klausos, kalbant per garsiakalbį 
mažinant balsą. Palyginant su užrašyta kalba lankyto
jai galėjo patirt ką jų ausys girdėjo ir ko negirdėjo.
Panelė Ann M. Zapf nuolat dirba New Yorko telefonų 
kompanijos centraliniame ofise Hollis—5. Ji gyvena ad
resu 8750 — lllth St., Richmond Hill, N. Y. "
Pasaulio parodoj ją galima matyti tolimos distancijos 
telefonų bandymo vietoj vadinamoj Voice Mirror. Lie
tuviams ji duoda paaiškinimus lietuviškai.

Prisiminkime Lietuvos gedulo dieną 
- spalio 10

Greit sueis metai, kaip Lie
tuva buvo priversta pasirašy
ti su Sovietų Rusija tą pagar
sėjusią ir Lietuvą į vergiją 
nuvedusią “Savitarpio Pagal
bos Sutartį”. Visi dar gerai at
simename, kaip tada Maskvos 
komisarai čiulbėjo Lietuvos 
diplomatams, kad atiduoda 
Vilnių, kad į Lietuvos vidaus 
reikalus nesikiš, kad Lietuvo
je pastatomas tik ribotas So
vietų Rusijos kariuomenės 
kiekis ir dar daug visokių 
gražių dalykų. Lietuvos Res

PAŽYMĖJIMAI IŠ REDAKCIJOS KREPŠIO
REDAKCIJOS KREPŠIO 

pažymėjimuose Tėvynės 39-me 
numeryje buvo pažymėtas 
faktas be jokių pastabų iš re
daktoriaus pusės apie SLA vi- 
ce-prezidento J. K. MAŽUK- 
NOS pasipriešinimą Pildomo
sios Tarybos posėdyje išmokė
ti pomirtinę Lietuvos konsu
lui Daužvardžiui, kaipo pa- 
šalpgavio įgaliotiniui, ir jo pa
peikimą Tėvynės redaktoriui 
už nepripažinimą Stalino val
džios Lietuvoj ir už baisų pa
niekinimą parsidavėlių komu
nistų (pavadinant juos Mas
kvos šuneliais).

J. K. Mažukna tame reika
le atsiuntė “atsakymą” Tėvy
nės redaktoriui. Savo atsaky
me jis pilnai patvirtina trum
pai pažymėtą faktą, tik pla
čiau nupasakoja ką jis kalbė
jęs Tarybos posėdyje ir savo
tiškai teisinasi, kodėl jis taip 
kalbėjęs.

ŠTAI J. K. Mažuknos “at
sakymo” žodžiai, kaip jie yra 
jo paties parašyti:

Kiek man yra žinoma, 
Pild. Tarybos posedžios ne
buvo tokia svarstimo, apie 
pripažinimo p. Daužvardi 
Lietuvos Konsulų, jai tokia 
svarstimo nebuvo, tai prieš 
ką ir kam as turečiu protes
tuoti ?

Buvo reikalaujama per p. 
Daužvardi išmkieti vienos 
senei užvelktos pomertines 
ne išmokietos, kuria ne bu
vo galema išmokieti dėl tam 
tikrų trukumų, reikalavi
mas p. Daužvadžio buvo pa- 
dutas jam būnat dar Lietu
vos Konsulu, bet dabar įvy

publikos vadovai aiškiai jautė 
prie ko tokia sutartis veda, 
bet atsispirti jiegai negalėjo, 
negalėjo prieš didžiojo kaimy
no kumštį pastatyti ką nors 
panašaus, o prie viso to Vaka- 
ry Europoje karas, todėl ir 
pagalbos iš niekur nebuvo ga
lima tikėtis. Pagaliau, Stali
nas buvo susitaręs su Hitleriu 
pasidalinti karo grobiu ir Lie
tuvą sau išsiderėjęs, todėl nie
kas pašalinis negalėjo jai pa
dėti.

Tuo pačiu metu čia, Ameri

kus Lietuvoj pasikeity- 
mams; Lietuvoj užėmus ki
ta j valdžei ir kuria panaiki
na buvosi- Lietuvos Konsu
latą J. V. ir į kuria įeina p. 
Daužvardis. Todėl dabar ir 
yra klausimas, ar p. Dauž
vardis gale prijimti ir rei
kalauti išmokėti iš SLA. to
kiu pomertiniu? Mano su
pratimu buvo ir yra kad to
kios pomertines išmokieji- 
mas p. Daužvardžiu butu 
neligales, todėl ir padarui 
įnešima, kad tos pomertines 
išmokėjimas butu sulaiki- 
tas, kol bus susižinota su 
pašelpgaveis ir bus prista
tyti tikri paliudijimai per 
tuos žmonius kam tą po- 
mertine priklauso, tai ir vis
kas, ir visas mano protes
tas.

Antras, Tėvynės Redakto
rius sako: “Brolis Mazukna 
taipgi oficialiame posėdyje 
“davė velniu” Tėvynės re
daktorių už nepripažinimą 
Stalino Lietuvos višpačiu...” 
(ir už baisų paniekinimą 
lietuvių komunistų).

Čia tai tikras išmislas... 
Nekados nesu sakes p. Jur
gelioniu ar kam kitam ką 
Jis turėtų pripažinti Lietu
vos “viešpačiu” tai ne ma
no reikalas p. Jurgelioniu 
diktuoti ką Jis turi pasi
rinkti Lietuvoje už “viešpa
tį”

Dariu pastaba “Tėvynės” 
Redaktorių, kad netinka 
SLA. organe vadyti kitokiu 
nusistatimų žmonis šunims, 
kurie žiuri į gyvenimą su 
kitokių supratimų kaip kad 
p. Jurgelionis. Aš ir dabar 

koje, lietuviškai kalbantieji 
Maskvos agentai dribo išsijuo
sę tarpe musų ir įtikinėjo, ko
kia Lietuva esanti laiminga 
pasirašiusi sutartį, nes atga
vusi Vilnių...

Kitos dvi Lietuvos seserys 
Latvija ir Estija, nors ir nie
ko negavo, bet sutartį vistiek 
pasirašė, tik, žinoma, ne savo 
noru ir laisva valia. Ketvirto
ji sesuo — Suomija atsisakė 
pasirašyti. Maskvos komisa
rams tada netruko begėdišku
mo paskelbti, kad mažutė Suo
mija ruošiasi pulti Sovietų 
Rusiją ir jau dabar apšaudo 
“darbininkų tėvynės” karei
vius. Nors tai buvo biauriau- 
sias ir šlykščiausias melas, 
kokio pasaulis dar nėra girdė
jęs iš valstybės vyrų, bet lietu
viškosios Maskvos papūgos ir 
tą melą kartojo kaip tikrą tie
są. Kas vėliau įvyko visi žino
me. Mažutė Suomija buvo be
gėdiškai užpulta ir besiginda
ma prarado kelias dešimtis 
tūkstančių savo geriausių sū
nų, bet už tai ji išgelbėjo di
džiausią brangenybę — tautos 
laisvę. Maskvos komisarai ap
degė pirštus ir mažutės Suo
mijos nepajiegė pavergti.

Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
su Sovietų Rusija pasirašyto
sios sutartys neištverusios nė 
metų buvo begėdiškai sulau
žytos birželio mėnesį be jokios 
priežasties okupuojant tas 
valstybes.

Amerikos lietuviai tą dieną 
minėsime kaip biaurų didžiojo 
kaimyno prievartos aktą, ku
ris buvo apvainikuotas agre
sija ir visišku Lietuvos paver
gimu. Amerikoje neturi likti 
nė vienos kad ir mažiausios 
lietuvių kolonijos, kuri nepa
darytų susirinkimo ir nepri
imtų protesto rezoliucijų. Vi
sas pasaulis turi žinoti, jog lie
tuvis nepritaria okupacijai ir 
kad lietuvis yra vertas lais
vės. Siųskime protesto rezo
liucijas Amerikos valdžiai, kad 
ji žinotų, jog mes šios laisvos 
šalies piliečiai bei gyventojai

sakau, kad SLA. organe 
“Tėvynė” neturėtu but tokie 
i š s i r eiškimai: “šuneliai” 
“šuniškai giminei” Tie aš
trus išsireiškimai buvo tai
komi teipat lietuves tautos 
žmonėms, vien tiktai dėl to, 
kad je kitaip žiūre į dabar
tine Lietuvos padete. Su tais 
žiaureis išsireiškimais blo
gumu ne prašalisiam, tai 
kam juos vartoti?

J. K. MAŽUKNA.

Čia Mažukna pats už save 
kalba, ir iš jo žodžių niekam 
rodos negali būti abejonės 
apie jo “nusistatymą”.

Pridurtina tik tas, kad Su
vienytųjų Amerikos Valstijų 
valdžia p. Daužvardį iki šiol 
pripažysta teisėtu Lietuvos 
konsulu, o be to p. Daužvar
dis rašė turįs asmenišką tie
sioginį įgaliojimą nuo gyve
nančios Lietuvoj pašalpgavės, 
kuriai pomirtinė priklauso.

Del “įžeidimo” parsidavėlių 
ir išdavikų komunistų, pavadi
nant juos “Maskvos šuneliais”, 
tiesa, tame pasakyme gal įžei
dimo yra, bet tai greičiau yra 
įžeidimas šunims, o ne tautos 
išdavikams. Ir pikčiausi šunys 
be abejo galėtų įsižeisti už 
prilyginimą jų prie tautos iš
davikų, kurie savo tautai ren
gia pražūtį.

TĖVYNĖJE paminėtą fak
tą pats J. K. Mažukna savo 
žodžiais pripažysta. Ginčo apie 
tai nėra. Konstatuojant faktą 
vienok nebuvo daroma jokio 
kaltinimo. Tokios rųšies fak
tas pats per save gali išrodyt 
kaltinimu, todėl juo pasire

nepritariam okupacijai. Musų 
protestai turi pasekti ir juo
dą Maskvos komisarų sąžinę 
— nepagailėkime jų ir Sovie
tų Rusijos ambasadai Wa
shingtone. Musų balsą turi iš
girsti pasaulis. Lietuva laisvę 
atgaus.

Vytautas Daunys.

Didelis radio 
koncertas

Spalio 20 d., sekmadienį, 
Grand Paradise svetainėje, 
318 Grand St., Brooklyn, N. 
Y., įvyksta didelis radio kon
certas, kurį rengia Juozo Gin- 
kaus vadovaujama Lietuvių 
Radijo Draugija. Tai bus jau 
septintas iš eilės metinis kon
certas. Visi buvusieji koncer
tai, šios pačios draugijos pa
stangomis surenkti, pilnai pa
tenkindavo publiką. Šis kon
certas, be abejonės, bus dar 
geresnis, nes jame dalyvaus 
geriausios muzikos ir dainos 
meno jiegos.

Šio koncerto programoje 
dalyvaus L. Buinis, žymaus 
smuikininkas iš Ne įjo^ios 
Anglijos, Jonė Žukauskaitė, 
puikus lyrinis sopranas, stu
dijavusi dainavimo mena Ita
lijoje, Tadas Šidlauskas žymus 
lietuvis pianistas, K. Hoffma- 
nas, lietuvių publikai gerai pa
žystamas dainininkas, barito
nas ir kiti.

Programai pasibaigus, bus 
šokiai, kuriems gros A. Jeza- 
vito orkestrą.

Koncerto pradžia: 4:15. Šo
kiai prasidės 7:30. Bilietų kai
nos nuo vieno dolerio iki 50 
centų.

Kaip jau tusiems gerai žino
ma, Lietuvių Radijo Draugija 
leidžia programas, kurios gir
dimos iš WNCW stoties pir
madienių, ketvirtadienių ir 
šeštadienių vakarais, ši Juozo 
Ginkaus vadovaujama radijo 
programa laikoma geriausia 
lietuviška programa New 
Yorke. Rep.

miant kelios kuopos jau pri
siuntė ir formalius kaltinimus 
arba protestus. Vienok tik Pil
domoji Taryba galės būti tei
sėju, o taipgi visas SLA.

A. B. STRIMAITIS, nenu
ilstantis SLA veikėjas, ilgus 
metus buvęs vyriausiu SLA 
sekretorium, gražių ir brangių 
dovanų suteikė Tėvynės kny
gynui.

Tarp A B. Strimaičio do
vanotų brangenybių yra “Auš
ros” 1884 ir 1885 metų kom- 
pletai ir “Tėvynės Sargo” 
1902 metų kompletas. Tos 
brangenybės labai paturtina 
Tėvynės knygyną.

Kitos Strimaičio dovanos 
yra sekančios:

“Tetute”, “sztukaunas laisz- 
kelis iszeinantis kartą ant mė
nesio”, Bitėnuose 1892 ir 1893 
metų nepilni kompletai. Rete
nybė.

“Dictionarium Latino Polo- 
nicum” be pirmo puslapio, se
nas žodynas, iš spaudos ir po- 
pieros išrodo kad išleistas gal 
18-to šimtmečio pabaigoj.

“Apieka Dievo, apraszimas 
isz padawimo XVIII amžio”. 
Kasztu ir spaustuwe Juozapo 
Pauksztio. Plymouth, Pa. 1887 
m.

The Lithuanian Polish Dis
pute. Volume 3. London, 1923.

Steigiamojo Seimo Darbai, 
pilnas kompletas, nuo 1 iki 
131 posėdžio, 27 sąsiuviniai, 
1920—1921 metais. Tai rete
nybė ir didelė brangenybe.

Sena maldaknygė su pra
kalba, be pirmo puslapio, ne
žinoma kada išleista.
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Amendments of the Constitution and

By-Laws English Text

Interest on loans shall be at the rate of 5 per 
cent per annum, payable at the end of each Cer
tificate year. Interest not paid when due shall 
be added to the existing indebtedness. The total 
indebtedness thus created shall bear interest at 
the same rate. Failure to repay any loans or 
interest thereon shall not void this Certificate, 
unless the total indebtedness with interest shall 
equal or exceed the loan value of the Certificate, 
at the time of such failure, nor until thirty days 
after notice shall have beer, mailed to the last 
known address of the insured member of record 
at the Home Office of the Alliance. At any time, 
while this Certificate is in force, the whole or 
any part of any such indebtedness may be repaid. 
At the death of the insured member any such 
indebtedness to the Alliance shall be deducted 
from the amount of benefit payable hereunder.

Class N 1, N 2 and N 3 
Cash Surrender.

b) After the premium of the third years has 
been fully paid, upon proper surrender and de
livery of this Certificate within two months from 
the date upon which the premium in default fell 
due, the Cash Value in the amount shown by 
the Table of Values printed in this Certificate 
shall be paid in cash. The Alliance shall have the 
right to defer the payment in cash of any value 
under this Certificate for a period not exceeding 
90 days from the date of application therefor 
(unless for the purpose of paying premiums or 
dues on the Certificate of the Alliance). Upon 
receipt of the cash surrender value the member 
shall forfeit the meawership in the Alliance with 
all rights and privileges thereunder.

Class N 1 and N 2 
Paid-Up Insurance.

c) At any time after the date upon which the 
premium in default fell due after the Certificate 
has been in full force for three or more years 
the member holding this Certificate shall have 
the right to purchase Paid-up Life-Insurance in 
the amount shown by the Table of Values printed 
in this Certificate, the corresponding Cash Value 
of which shall be available in cash at any time 
upon proper surrender and delivery of the Cer
tificate. This provision for Paid-up Insurance 
shall automatically apply unless one of the other 
two is elected by the member in the manner re
quired and within the time stated. The member 
who has elected, upon default in payments of 
premiums, to avail himself of the paid-up in
surance value, shall be barred from all other 
rights and privileges of membership in the Al
liance, unless he continues to pay the prevailing 
per capita tax for the expense of management 
of the Alliance and of the Subordinate Lodge.

Class N 3
Paid-Up Endowment Insurance.

d) At any time after the date upon which the 
premium in default fell due after the Certificate 
has been in full force for three or more years the 
member holding this Certificate shall have the 
right to purchase Paid-up Endowment Insurance 
in the amount shown by the Table of Values 
printed in this Certificate, the corresponding Cash 
Value of which shall be available in cash at any 
time upon proper surrender and delivery of the 
Certificate. The member who has elected, upon 
default in payments of premiums, to avail him
self of the paid-up endowment insurance value, 
shall be barred from all other rights and privileges 
of membership in the Alliance, unless he continues 
to pay the prevailing per capita tax for the ex
pense of management of the Alliance and of the 
Subordinate Lodge.

Class N 1

Premium and Non-Forfeiture Values 
Under this Certificate.

11.—This Certificate is Class N 1, Whole Life, 
Level Rate Certihcate of insurance in the Lithu
anian Alliance of America. Under this Certificate 
premiums shall be paid at the rate indicated on 
the first page hereof throughout the life of the 
insured member. After the premiums for full 
three years have been paid, the following with
drawal equities or non-forfeiture values shall be 
available: cash surrender or loan value and the 
paid-up insurance.

The following Table of Values, based on the 
American Experience Table of Mortality with 
interest at 3% per cent per annum, according to 
Illinois Modification Method, less a surrender 
charge not greater than two per cent of the sum 
insured prior to the 21st year of duration and 
the full reserve thereafter, sets forth the amounts 
of cash or loan value and the amounts of paid-up 
insurance available at the end of each completed 
year for 11,000 sum insured. These amounts apply 
pro rata to this Certificate.
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A complete table of reserves on the same basis 
beyond 20 years of duration is obtainable at the 
office of the Supreme Secretary of the Alliance.

CLASS N 2
Premiums and Non-Forfeiture Values Under 

This Certificate.
12.—This Certificate is Class N 2, Twenty Pay

ment Life certificate of insurance in the Lithu
anian Alliance of America. Under this Certificate 
premiums shall be paid at the rate indicated on the 
first page hereof for a period of twenty years, 
upon the expiration of which period the Certificate 
shall be fully paid-up and the payments of pre
miums shall cease. After the premiums for full 
three years have been paid, the following with
drawal equities or non-forfeiture values shall be 
available: cash surrender or loan value and the 
paid-up insurance.

The following Table of Values, based on the 
American Experience Table of Mortality with 
interest at 3% per cent per annum, according to 
Illinois Modification Method, less a surrender 
charge not greater than two per cent of the sum 
insured, sets forth the amounts of cash or loan 
value and the amounts of paid-up insurance avail
able at the end of each complete year for $1,000 
sum insured. These amounts apply pro rata to 
this Certificate.
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CLASS N3
Premiums and Non-Forfeiture Values Under 

This Certificate
13.—This Certificate is Class N 3, Twenty Year 

Endowment certificate of insurance in the Lithu
anian Alliance of America. Under this* Certificate 
premiums shall be paid at the rate indicated on 
the first page hereof for a period of twenty years, 
upon the expiration of which period the full 
amount of insurance shall be paid to the insured 
member, and in case of his prior death, full bene
fit shall be paid to his beneficiary. After the 
premiums for full three years have been paid, 
the following withdrawal equities or non-for
feiture values shal^be available: cash surrender 
or loan value and the paid-up insurance.

The following Table of Values, based on the 
American Experience Table of Mortality with 
interest at 3j4 per cent per annum, according to 
Illinois Modification Method, less a surrendvr 
charge not greater than two per cent of the sum 
insured, sets forth the amounts of cash or loan 
value and the amounts of paid-up endowment 
insurance available at the end of each completed 
year for ?l,000 sum insured. The amounts apply 
pro rata t< this Certificate.
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CLASS N 4
Class and Terms of This Certificate.

14. —This Certificate is Class N 4, Whole Life 
Level Rate certificate of insurance in the Lithu
anian Alliance of America. Under this Certificate 
premiums shall be paid at the rate indicated on 
the first page hereof throughout the life of the 
insured member, based on American Experience 
Table of Mortality with interest at 3% per cent 
per annum according to Illinois Modification 
Method. No loan values or withdrawal equities 
are available under this Certificate.
General Provisions Governing Death Benefits

15. —Any member, in good standing, and other
wise qualified, may increase his death benefit by 
transferring from a lower to a higher death bene
fit class. A member desiring to transfer to a 
higher death benefit class must present his 
application together with the transfer fee, and 
submit himself to a medical examination, the 
same as a new applicant for regular membership. 
If accepted, the payment of the increased part 
of the death benefit is limited to modifying 
conditions stated in this Article from the date of 
his transfer to the higher benefit class. The 
payment of the original death benefit sum, ex
cepting the increased part, shall not be affected 
by the limitations of the higher benefit class. 
Such payments are affected only by limitations 
of the original membership certificate at the time 
of its issue. A member transferring to a higher 
benefit class shall pay dues and assessments ac
cording to the rate of such class and his age.

16. —Any member, in good standing, may de
crease the amount of death benefit by transfer
ring from a higher to a lower death benefit class 
and by paying the rate of dues and assessments 
to the Mortuary Fund according to the attained 
age at the time of his admission to the' higher 
class. The transfer shall go into effect from the 
date of issuance of the new certificate and the 
cancellation of the old certificate.

17. —Upon transfer from one class of insurance 
to another, where under the old Certificate there 
are no reserves available, the member shall pay 
under his new Certificate the premiums required 
by his actual attained age. But if any amount of 
reserves has become available under the member's 
old Certificate such reserves shall be used as the 
basis for back-dating his new Certificate, or, if a 
limited payment plan Certificate is selected, the 
number of payments may be reduced in accord
ance with the amount of reserves available.

18. —A member having transferred from a 

higher to a lower death benefit class if his age 
and health, as provided by this Constitution and 
By-Laws, permit, has a right at any time to return 
to the original higher death benefit class without 
paying any transfer fee, by paying in the differ
ence in rates for the entire period of his mem
bership in the lower class together with five (5%) 
per cent interest and fifty ($0.50) cents for a new 
membership certificate, and from the date of 
transfer such member shall pay dues according 
to his attained age at the time of his original 
admission to the higher death benefit class.

19. —All benefits and rates payable into the 
Mortuary Fund shall not be subject to change, 
provided, however, that if the reserves become 
impaired the insured member shall pay his 
equitable proportion of deficiency in the Mor
tuary Fund disclosed by valuation.

а) Upon the adoption of the decision of the 
Supreme Executive Board to levy extra assess
ments, it shall be the duty of the Supreme Sec
retary of the Alliance to immediately notify each 
Lodge of such assessment, stating the amount 
of the assessment, and the amount to be paid by 
each member of the Lodge. The Supreme Sec
retary of the Alliance shall instruct each Lodge 
to collect such special assessments from all its 
members within a period of sixty (60) days from 
the date of such notice, or to obtain their written 
consent to have their proportion of the special 
assessment charged to their certificates with in
terest at 5 per cent per annum. Supreme Secre
tary’s announcement in the official organ of the 
Alliance giving such details of the special assess
ments shall be held sufficient notice to all mem
bers regarding such special assessments.

Permissible Beneficiaries and Payments of 
Death Benefits.

20. —Each member of the Alliance shall have 
the right to designate'his beneficiaries, and he 
shall have the right to change such designation 
of beneficiaries from time to time, in accordance 
with the by-laws, rules and regulations of the 
Alliance. Such beneficiaries shall be confined 
within the following categories of relatives, pro
vided there is no conflict with the restricting 
laws of the state of member’s domicile.

1) Wife,
2) Husband,
3) Children,
4) Parents,
5) Grandfather, Grandmother,
б) Grandchildren,
7) Brothers,
8) Sisters,
9) Uncles,
10) Aunts,
11) Nephews,
12) Nieces,
13) Cousins,
14) Half-sister,
15) Half-brother,
16) Father-in-law,
17) Mother-in-law,
18) Son-in-law,
19) Daughter-in-law,
20) Stepfather,
21) Stepmother,
22) Stepson,
23) Stepdaughter,
24) Foster children,
25) Person or persons dependent upon the 

member,
26) Affianced persons.
27) The Alliance, or its Lodges, in those states 

where the law permits such designation.
28) If, after the issuance of the original cer

tificate, the member should become dependent 
upon the charity of an individual or an incor
porated charitable institution, he shall have the 
right, with the consent of the Alliance, to desig
nate such individual or charitable institution as 
his beneficiary.

21. —If any beneficiary under a certificate shall 
die before the member, and no new designation 
shall have been made by him then the benefits 
under the certificate shall be paid to the sur
vivor or survivors designated in the certificate, 
should there be any. And if none of the bene
ficiaries named in the certificate survive the 
member, or if the designated beneficiary under 
the certificate does not come within the category 
of relations listed above, or if no beneficiary was 
designated, the death benefit shall then be paid 
to the person or persons in the following order:

1) Wife or husband,
2) Children or legal guardians,
3) Parents, in proportionate sums, or the en

tire amount to one if the other is dead,
4) Grandchildren,

- 5) Brothers and sisters, cousins in propor
tionate amounts,

6) Nephews and nieces,
7) First cousins,
8) If there are no above-named surviving rela

tions then the benefit under the certificate shall 
revert to the Mortuary Fund of the Alliance.

9) The member shall have the right to name 
the order in which his death benefit should be 
paid if the designated beneficiary under the cer
tificate fails to survive him.

22. —In the event that the beneficiary or bene
ficiaries of a deceased member are residents of 
Lithuania, or of any other foreign country, at 
the time of member’s death, and for that reason 
cannot assume the charge of the burial, or if his 
relatives in this country should fail to take charge 
of his burial, then a part of the death benefits 
may be deducted from the total benefit under the 
certificate to be applied for burial costs with the 
understanding, however, that the part for such 
payments shall not exceed one-hundred-fifty 
($150.00) dollars, deductible from the amount 
payable as benefit.

23. —Upon the death of a member, his bene
ficiary or beneficiaries or any claimant for the 
death benefit, shall furnish proof of death in such 
form as may be provided by the Supreme Exe
cutive Board.

24. —Upon receipt of notice of the death of a 
member with proper proof of such death, also 
proof of the validity of the claim, complying with 
the By-Laws, the Supreme Secretary of the Al
liance shall draw an order on the Supreme 
Treasurer of the Alliance, in favor of the bene

ficiary or beneficiaries designated in the ce *ifi- 
cate, and shall forward such order to the Su
preme President. The Supreme President, having 
verified all submitted evidence and satisfied with 
validity of proofs, shall sign the order of the Su
preme Secretary and shall forward it to the Su
preme Treasurer. The Supreme Treasurer, upon 
receipt of the order, shall immediately draw a 
check in the name of the beneficiary and forward 
the check to the officers of the Lodge who shall 
deliver it to the beneficiary or beneficiaries of the 
deceased member.

25. —No benefit or a part of it shall be paid to 
the beneficiary or beneficiaries of the deceased 
member if the member had gained admission to 
the Alliance through fraud, misrepresentation or 
false statements concerning material facts bear
ing on his insurability, provided, however, that 
no misrepresentation of false warranty made by 
the insured or any one else in his behalf or any 
breach of condition of a certificate should defeat 
or void any certificate or prevent its attaching 
unless the misrepresentation, false warranty or 
condition shall have been stated in the certificate 
or endowment or rider attached thereto or in 
the written application thereof. No such misrep
resentation should defeat or void the certificate 
unless it shall have been made with actual intent 
to deceive or materially affect the acceptance of 
the risk or the hazard assumed by the Alliance.

26. —If the age of insured member has been 
misstated, the amount payable under this Certi
ficate shall be such as the premium would have 
purchased at the correct age, provided, that if 
the correct age was not an insurable age under 
the laws of the Lithuanian Alliance of America, 
only the net mortuary payments made shall be 
returned. If the age has been over-stated, no 
additional amount of insurance, benefits or other 
values shall be granted for any excess premiums 
paid, but such excess premiums paid shall be 
returned without interest

27. —No will of deceased member shall be per
mitted te control or influence any of the regula
tions of the Alliance affecting the distribution or 
payment of any death or other benefit payable by 
the Alliance.

28. —In no case shall a part of the benefit be 
paid to a beneficiary or beneficiaries until the dis
position of entire benefit has been decided upon.

29. —Said benefit, or part of it, as above stated 
shall be due and payable to the person or persons 
entitled thereto sixty (60) days after proper 
proof of death of the member has been received 
by the Supreme Secretary, but may be paid 
before the expiration of sixty days. No suit or 
action in law or equity upon any claim arising 
out of, or by reason of the Benefit Certificate 
issued by the Alliance, shall be maintainable un
less commenced within two years after the cause 
of action has accrued, provided, however, that 
if the said time limitation is less than that pro
vided by the law of the state in which the member 
resided at the time of issue of his Certificate, such 
limitation shall be extended to agree with the 
minimum period permitted by such law.

30. —Person or persons neglecting to demand 
payment of a death benefit within twelve (12) 
years after the death of a member in good stand
ing, or failing to institute legal proceedings for 
the amount due within the time specified in 
preceding section (29) of this article, shall for
ever lose all rights to the recovery thereof, except 
in the case of minors where the limitation shall 
continue for five (5) years after the attainment 
of their majority. All such outlawed sums of this 
nature shall remain as part of the Mortuary Fund 
of the Alliance.

DIVIDENDS
31. —All certificates of Class N 1, N 2, and N 3, 

adult as well as juvenile, shall participate in the 
surplus of the Alliance while its solvency is at 
105% or more. Dividends of surplus, the amount 
of which shall be determined annually by the 
Supreme Executive Board of the Alliance, shall 
be available at the end of the second and of 
each subsequent certificate year, while there is 
no default in premium payment. Such dividends 
may be used as follows:

32. —Dividend Options—
(1) In reduction of premium, provided the 

balance of premium is paid; or
(2) To purchase paid-up participating addi

tional insurance; or
(3) To accumulate to the credit of the Certifi

cate at 3 per centum per annum compound in
terest, this interest rate to be increased annually 
by such additions as may be awarded by the 
Executive Board of the Alliance. Such accumu
lations may be withdrawn at any time with in
terest to the date of withdrawal, but, if not so 
withdrawn, shall be payable at the maturity of 
the certificate as part of the net proceeds.

If no Option is selected, dividends shall be 
paid in cash.

33. —Post Mortem Dividend—
Upon the death of the insured member or child 

during any certificate year after the second, and 
while there is no default in premium payment, the 
alliance will pay a post mortem dividend for the 
certificate year within which the death of the 
insured occurs.

ARTICLE IX.
Discontinued Classes of Insurance.

1. —No new member shall be accepted in the 
discontinued classes of insurance, but the certi
ficates and conditions applicable to each of the 
discontinued class shall remain in force and shall 
b'e binding upon the Alliance and the members 
holding such certificates.

2. —The following classes of insurance have 
been discontinued: (1) the whole insurance in 
the amounts of $150, $300, $600 and $1,000 with 
the rates on N. F. G Table of mortality with 
interest of 4 per cent per annum. (2) Class A. 
whole life, the rates based on American Experi
ence Table of Mortality at 4%; (3) Class B, 
whole life with premiums reduce1 to one half 
after the age of 65, the rates based on American 
Experience Table of Mortality at 4%; (4) Class 
C, twenty payment life plan, the rates based on 
A. E. Table of Mortality at 4%; (5) Class D, en
dowment at the age of 60, the rates based on 
A. E. Table of Mortality at 4%; (6) Class E, 
endowment at the age of 65, the rates based on 
A. E. Table of Mortality at 4%; (7) Class F,
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endowment at the age of 70, rates based on A. E. 
Table of Mortality at 4%; (8) Class G, twenty 
year endowment plan, the rates based on A. E. 
Table of Mortality at 4%, all of which classes 
had been without the non-forfeiture values, also
(9) Class H, whole life, the rates based on A. E. 
Table of Mortality at 3J4% with non-forfeiture 
values.

3.—The rates of each of the said classes of 
insurance remain binding upon the members 
holding the certificates of any of the said classes 
respectively, and thev are given here for record 
and reference.

N. F. C. 4‘x Classes.
4.—Table of Rates—W hole Life. (Discon-

tinued).
Class Class Class Class

Age I II III IV
$150 $300 $600 $1000

16—17.......... $0.13 $036 $031 $031
17—18......... .13 36 32 37
18—19......... .13 36 33 38
19—20......... .13 36 33 .88
20—21......... .13 37 33 38
21—22......... .14 38 36 33
22—23......... .14 38 36 36
23—24......... .15 30 .60 1.00
24—25......... .15 31 .60 1.02
25—26......... .15 31 .62 1.05
26—27......... .16 32 .65 1.08
27—28......... .16 32 .65 1.08
28—29 .... .18 36 .73 131
29—30.......... .18 36 .73 131
30—31.......... .18 36 .73 134
31—32......... .19 38 .77 138
32—33......... ,20 .40 31 135
33—34.......... 21 .42 .85 1.41
34—35......... 23 .46 .92 133
35—36......... 24 .48 37 1.62
36—37......... 24 .48 37 132
37—38......... 25 30 1.00 1.68
38—39......... 25 30 1.00 1.69
39—40......... 26 31 1.03 1.72
40—41......... 21 34 1.09 132
41—42......... 29 38 1.17 135
42—43.......... 30 30 131 2.65
43—44......... 31 .62 135 Z15
44—45.......... 32 .64 139 235
45—46.......... 34 .68 137 235
46—47......... 35 .70 1.41 2.45
47—48......... 37 .74 130 236
48—49......... 38 .76 135 2.68
49—50......... .40 30 1.65 231
50—51......... .43 37 1.75 234
51—52......... .46 32 1.85 3.08
52—53..... .49 38 136 333
53—54......... 31 1.02 2.05 339
54—55......... .54 1.08 2.16 337
55—56......... 37 1.14 239 3.78
56—57......... .60 130 2.40 4.00
57—58......... .64 138 236 433
58—59......... .67 134 2.68 4.47
59—60......... .72 1.44 238 4.73
60—— • • • •. .75 130 3.00 5.00

The dues payable into the Expense Fund of
the Alliance and the Subordinate Lodge dues are 
not included in the above rates.

AMERICAN EXPERIENCE 
4% Classes

5.—Class A, Rates for Whole Life Level Plan. 
(Discontinued).

Premiums for 11,000 Certificate
Age 
16

Monthly 
$1.04

Aaaaal
$11.35

Aga
39

Monthly 
$1.96

Aaaaal
$2235

17 1.06 12.11 40 2.03 23.19
18 1.08 1238 41 2.11 24.08
19 1.11 12.66 42 230 25.03
20 1.13 12.94 43 2.29 26.04
21 1.16 1334 44 238 27.12
22 1.18 1335 45 2.49 28.27
23 131 1337 46 2.60 2930
24 134 1431 47 2.71 3031
25 1.27 1437 48 2.84 3231
26 131 1435 49 2.97 33.70
27 1.34 1535 50 3.11 35.29
28 1.38 15.77 51 337 36.98
29 1.42 1631 52 3.43 38.79
30 1.46 16.68 53 3.60 40.73
31 1.50 17.18 54 3.79 42.79
32 1.55 17.70 55 3.99 45.00
33 1.60 1835 56 431 4735
34 1.65 1834 57 4.44 4937
35 1.70 19.46 58 4.68 5237
36 1.76 20.12 59 435 55.45
37 1.82 20.82 60 533 58.54
38 139 2137

The dues payable into the Expense Fund of 
the Alliance and the Subordinate Lodge dues are 
not included in the above rates.

6.—Class B, Whole L * i, Reducing Rate. 
Level Rate to 65 years of age, one-half rate 
thereafter.

Rates for Whole Life Plan With Assessment 
Reduced to One-Half After Age 65. 

(Discontinued.)
Premiums for $1.000 Certificate

The dues payable into the Expense Fund ofAgo Moathly Aaaaal Monthly Aaaaal
16 $1.08 $12.13 39 $2.13 $23.90 the Alliance and the Subordinate Lodge dues are
17 1.10 1239 40 232 2430 not included in the above rates.
18 1.12 12.65 41 232 25.99 10.—Class F, Rates for Cash Benefit at Age 7Q.
11 1.15 12.94 42 2.42 27.15 (Discontinued).
20 1.18 1334 43 233 28.41 Premiums for $1,000 Certificate
21 131 13.55 44 2.65 29.78 Ago Monthly Annual Aga Monthly Aaaaal

22 134 13.89 45 2.79 3135 16 $1.15 $12.87 39 $238 $26.77
23 137 1434 46 2.93 3236 17 1.17 13.17 40 2.49 27.98

24 130 14.61 47 3.09 34.60 18 130 13.48 41 2.61 2938

25 1.34 15.00 48 336 3631 19 1.23 13.81 42 2.74 30.70
26 138 15.42 49 3.44 3839 20 136 14.16 43 2.87 32.23
27 1.42 15.85 50 3.64 4037 21 130 14.54 44 3.02 33.88

28 1.46 1632 51 337 4338 22 133 14.93 45 3.18 35.68

29 130 16.81 52 4.12 46.16 23 137 15.33 46 336 37.66
30 135 1734 53 439 4934 24 1.40 15.76 47 335 39.81
31 1.60 1739 54 4.70 52.68 25 1.44 1632 48 3.76 42.17
32 1.65 18.49 55 5.04 5635 26 1.48 16.70 49 3.99 44.76
33 1.70 19.11 56 5.44 6034 27 1.54 1732 50 435 47.62
34 1.76 19.79 57 539 65.96 28 138 17.77 51 433 50.79
35 1.83 20.50 58 6.40 71.77 29 1.63 1835 52 4.84 5432
36 130 2137 59 7.01 7838 30 1.69 1837 53 5.19 5837
37 1.97 22.08 60 7.73 86.70 31 1.75 19.62 54 539 62.72
38 2.04 22.96 32 1.81 2032 55 6.04 67.77

33 138 21.06 56 636 7335
The dues payable into the Expense Fund of 34 135 2136 57 7.15 8034

the Alliance and the Subordinate Lodge dues 35 2.02 22.71 58 736 88.08
are not included in the above rates. 36 2.11 23.62 59 8.68 97.40

7.—Class C, Rates for Twenty Payment Life 37 220 24.60 60 9.69 108.67
Plan. (Discontinued). 38 229 25.64

Premiums for 11,000 Certificate
Asa Monthly Aaaaal Aga Monthly Aaaaal
16 $1.60 $18.41 39 $239 $29.46
17 1.62 18.70 40 Ž.66 3025
18 1.65 19.00 41 2.74 31.09
19 1.68 1932 42 2.82 31.97
20 1.71 19.65 43 2.90 3231
21 1.74 19.99 44 2.99 3339
22 1.77 2034 45 3.09 34.94
23 1.80 20.71 46 3.19 36.04
24 1.84 21.10 47 330 3722
25 1.87 2130 48 3.42 38.46
26 1.91 21.92 49 334 39.79
27 1.95 2236 50 3.67 41.19
28 1.99 2232 51 3.81 42.68
29 2.03 23.29 52 3.96 4428
30 2.08 23.79 53 4.12 45.97
31 2.12 2431 54 429 47.78
32 2.17 24.85 55 4.48 49.72
33 232 25.42 56 4.68 5130
34 238 26.02 57 439 54.02
35 2.33 26.64 58 5.12 56.41
36 239 2730 59 537 58.98
37 2.45 27.98 60 5.64 61.74
38 2.52 28.70

£he dues payable into the Expense Fund of 
the Alliance and the Subordinate Lodge dues are 
not included in the above rates.

TABLE “C”
Column “A” shows cash reserves payable after 

20 years on $1,000.00 Certificates, and Column 
“B” shows additional number of years that a 
member should continue paying his dues in order 
to obtain a cash payment equal to the full value 
shown on the Insurance Certificate.

(Discontinued).

C&ih Cash
Age Reoerve Years Aga Reserve Yean

16
“A”

$326.00 18 39
Si

$567.00
■B"

8
17 333.00 18 40 580.00 8
18 341.00 17 41 593.00 8
19 349.00 17 42 607.00 7
20 357.00 16 43 620.00 7
21 366.00 16 44 633.00 7
22 375.00 15 45 646.00 6
23 384.00 15 46 659.00 6
24 394.00 14 47 671.00 6
25 404.00 14 48 684.00 5
26 414.00 13 49 697.00 5
27 424.00 13 50 709.00 5
28 435.00 12 51 721.00 4
29 446.00 12 52 733.00 4
30 457.00 11 53 745.00 4
31 468.00 11 54 756.00 4
32 480.00 11 55 767.00 3
33 492.00 10 56 778.00 3
34 504.00 10 57 789.00 3
35 517.00 10 58 800.00 3
36 529.00 9 59 811.00 3
37 542.00 9 60 822.00 2
38

8.-
555.00

—Class D,
9

Rates for Cash Benefit at Age 60.

Premiums for 11,000 Certificate
Annual Aga Monthly Aaaaal

16 $1.35 $15.17 34 $2.67 $29,93
17 1.39 15.61 35 2.81 31.48
18 1.43 16.07 36 2.96 33.19
19 1.48 16.57 37 3.12 35.07
20 1.53 17.10 38 3.31 37.14
21 1.58 17.66 39 3.52 39.42
22 1.63 18.26 40 3.74 41.96
23 1.69 18.90 41 4.00 44.78
24 1.75 19.58 42 4.28 47.95
25 1.81 20.31 43 4.60 51.53
26 1.88 21.09 44 4.96 55.60
27 1.95 21.92 45 5.37 60.26
28 2.03 22.82 46 5.85 65.65
29 2.12 23.79 47 6.42 71.93
30 2.21 24.82 48 7.07 79.36
31 2.31 25.95 49 7.88 88.28
32 2.42 27.17 50 8.85 99.17
33 2.54 28.49

The dues payable into the Expense Fund of the 
Alliance and the Subordinate Lodge dues are not 
included in the above rates.

9.—Class E, Rates for Cash Benefit at Age 65. 
(Discontinued).

Premiums for $1,000 Certificate
Aga Moathly Aaaaal Age Monthly Annual
16 $1.22 $13.78 36 $2.42 $27.17
17 1.26 14.13 37 2.54 28.46
18 130 1430 38 2.66 29.85
19 133 1439 39 230 3136
20 137 1531 40 2.94 3331
21 1.40 15.75 41 3.10 3431
22 1.45 16.22 42 3.28 36.78
23 1.49 16.71 43 3.47 38.95
24 134 1734 44 3.69 4135
25 1.59 1730 45 3.92 44.00
26 1.64 18.40 46 4.18 46.96
27 1.70 19.03 47 4.48 50.26
28 1.75 19.71 48 4.81 53.99
29 132 20.43 49 5.19 58.20
30 139 2130 50 5.62 63.02
31 1.96 22.02 51 6.11 68.55
32 2.04 22.91 52 6.69 75.00
33 2.12 23.86 53 736 82.58
34 2.22 24.88 54 8.17 91.65
35 232 25.98 55 9.15 102.69

The dues paybale into the Expense Fund of
the Alliance and the Subordinate Lodge dues are 
not included in the above rates.

11.—Class 
ment Plan.

G, Rates for Twenty 
(Discontinued).

Year Endow-

$250.00 $500.00 51,000.00
Aga Monthly Annual Monthly Annual Monthly Annual
16 $0.88 $9.93 $1.76 $19.86 $331 $39.71
17 .88 9.95 1.76 19.88 3.51 39.76
18 .88 9.96 1.76 19.91 3.52 39.82
19 .88 9.97 1.76 19.94 3.52 3937
20 .89 9.99 1.77 19.97 333 39.93
21 .89 10.00 1.77 20.00 333 40.00
22 39 10.02 1.77 20.04 3.54 40.07
23 39 10.04 1.78 20.07 3.55 40.14
24 39 10.06 1.78 20.11 335 40.22
25 .90 10.08 1.79 20.15 3.56 4030
26 .90 10.10 1.79 20.20 3.57 40.39
27 .90 10.13 1.79 20.25 338 40.49
28 .90 10.15 1.80 20.30 339 40.59
29 .90 10.18 1.80 20.35 3.60 40.70
30 .91 1031 1.81 20.41 3.61 40.82
31 .91 10.24 1.81 20.48 3.62 40.95
32 .91 10.28 1.82 20.55 3.63 41.10
33 .91 10.32 1.82 20.63 3.64 41.25
34 .92 10.36 133 20.71 3.66 41.42
35 .92 10.41 134 20.81 3.68 41.61
36 .93 10.46 1.85 20.91 3.69 41.82
37 .93 10.52 1.86 21.03 3.71 42.05
38 .94 1038 1.87 21.15 3.74 42.30
39 .94 10.65 138 21.30 3.76 42.59
40 .95 10.73 1.90 21.45 3.79 42.90
41 .96 1032 1.91 21.63 3.82 43.25
42 .97 10.91 1.93 21.82 3.85 43.64
43 .98 11.02 1.95 22.04 3.89 44.08
44 .99 11.14 1.97 22.28 3.94 44.56
45 1.00 11.28 1.99 22.55 3.98 45.10
46 1.01 11.43 2.02 22.85 4.04 45.70
47 1.03 11.60 2.05 23.19 4.10 46.37
48 1.04 11.78 2.08 23.56 4.16 47.12
49 1.06 11.99 2.12 23.98 4.24 47.95
50 1.08 12.22 2.16 24.43 4.32 48.86

The dues payable into the Expense Fund of 
the Alliance and the Subordinate Lodge dues are 
not included in the above rates.

12.—The following provisions and conditions, 
as amended, shall apply to all certificates of the 
discontinued classes of insurance:

(1) Dues and assessments (Article VIII, par. 3).

(2) Total and permanent disability (Article 
VIII, par. 4, c).

(3) Old age benefit (Article VIII, par. 4, d).
(4) Burial expense (Article VIII, par. 4, e).
(5) Misstatement of age (Article VIII, par. 

4, g).
(6) Payment of premiums, dues and assess

ments (Article VIII, par. 4, h and par. 16).
(7) Reinstatement (Article VIII, par. 4, i).
(8) Limitation of actions (Article VIII, par. 

4, k).
(9) Incontestablity (Article VIII, par. 4, 1),
(10) Time limit to claim death benefit (Article 

VIII, par. 28).
(11) Misrepresentations (Article VIII, par. 23).
(12) Suspensions (Article XIII, par. 1 and 

par. 3).
(13) Grace period (Article XIII par. 2).

ARTICLE X.
Disability and Old Age Disability

1. —If the insured member, after having been 
a member of the Alliance for one full year, be
comes totally and permanently disabled prior to 
the age of 60, the insured member, upon the 
receipt by the Supreme Executive Board of the 
Alliance of proof of such disability as required 
by the By-Laws and satisfactory to the Alliance 
shall be allowed and paid one-half of death benefit 
shown by the Certificate or the full amount of 
reserves according to the Class of Certificate, 
whichever is the greater, and the member receiv
ing the benefit so allowed shall surrender his 
certificate, releasing the Lithuanian Alliance of 
America from all claims and liabilities which he 
or she might have had or may have by reason of 
his or her membership in the Alliance. Without 
prejudice to any other cause of disability the total 
and irrevocable loss of the sight of both eyes, 
or the severance of both hands at or above wrists, 
or of both feet at or above the ankles, or such 
loss of one entire hand and one entire leg or 
foot, will be considered total and permanent 
disability within the meaning of this provision.

2. —A member so disabled through accident as 
above shall notify at once in writing the Secre
tary of his Lodge, stating the place and date when 
such disability occurred and the nature and cause 
of it.

3. —The Secretary of his Lodge shall imme
diately cause, with the consent of the President, 
a committee to be appointed for investigation, 
with direction to make a report in writing, also 
obtain statements from the attending physician 
and all such proofs, together with recommenda
tion of the Lodge, transmit the same to the 
Supreme Secretary not later than forty-five (45) 
days before the next biennial Convention of the 
Alliance.

4. —The Supreme Executive Board, finding such 
proofs, sufficient and in compliance with the re
quirements in such cases, shall cause the same to 
be published in the official paper before the Con
vention.

5. —But no member suffering permanent dis
ability caused directly or indirectly by reason of 
his immoral act or conduct, drunkenness, of 
opium or other narcotic drugs or attempted sui
cide, whether sane or insane, shall be entitled to 
such benefit, neither shall he be entitled to same 
while suspended from the Alliance.

Old Age.

6. —Upon attaining the age of seventy (70) or over 
and having been a member in the Alliance for 
not less than twenty-five (25) years, the member, 
upon application to the Supreme Executive Board, 
may be allowed and paid one-half of death benefit 
shown by his Certificate or the full amount of 
reserves according to the Class of Certificate, 
whichever is the greater, and the member receiv
ing the benefit so allowed shall surrender his 
Certificate, releasing the Lithuanian Alliance of 
America from all claims and liabilities which he 
or she might have had or may have by reason of 
his or her membership in the Alliance.

ARTICLE XIII.
Suspension, Reinstatement, Withdrawals, 
Transfers, Etc. Suspension of Lodges.

5) In the event of suspension of a Subordinate 

Lodge for any above causes the individual mem
bers of the suspended Lodge whose insurance has 
been maintained in good standing by the regular 
payments of premiums to the officers of the Lodge 
shall remain fully protected under their certi
ficates, and they may continue to pay their pre
miums directly to the Alliance at its Home Office 
while the suspension of their Lodge lasts.

ARTICLE XX.
Juvenile Department.

The Laws of the Juvenile Department.

1. —The By-Laws of the Juvenile Department 
of the Lithuanian Alliance of America which have 
heretofore been in force are hereby repealed and 
substituted'by these laws, effective as of Novem
ber 1, 1939.

2. —The class of insurance given in the amounts 
of $1DO and $150 under the old By-Laws and the 
form of certificate of insurance with its provisions 
and of the application therefor are hereby dis
continued.

3. —The Juvenile Department shall have three 
classes of insurance, namely, to wit:

Juvenile N 1, whole life, graded to 9 years of 
age inclusive.

Juvenile N 2, twenty payment life, graded to 9 
years of age inclusive.

Juvenile N 3, twenty year endowment, graded 
to 9 years of age inclusive.

The rates and reserves of these three clauses 
of insurance shall be based upon the American 
Experience Table of Mortality with Craig’s Ex
tension thereof, with interest assumption of 3% 
per cent per annum, according to Full Preliminary 
Term and Illinois Modification Method. The rates 
shall have a loading of 20 per cent of the gross 
amount and the said loading is to be deducted 
and used for the expense of management. The • 
cash value of the reserves shall be equal to full 
reserves for each class respectively, less a sur
render charge not greater than two per cent of 
the sum insured prior to 21st year of duration 
and the full reserve thereafter, and shall be avail
able after three full years of duration.

4. —Children of both sexes, over one year of age 
and less than sixteen years of age, may be insured 
in the Juvenile Department of the Lithuanian 
Alliance of America upon application of their 
parents or guardians who are members of the 
Alliance or who are unable to become members 
solely owing to their uninsurability.

5. —Each Subordinate Lodge of the Alliance 
may organize and maintain a Juvenile Branch for 
such children, but membership in Subordinate 
Lodges and initiation therein shall not be re
quired of such children, nor shall they have any 
voice in the management of the Alliance or its 
Lodges.

6. —The insured child, upon attaining the age 
of 16, shall be required to join the adult depart
ment of the Lithuanian Alliance of America, and 
upon his transfer to adult department he shall 
become the owner of his Certificate of Insurance, 
shall have the exclusive right to designate and 
change his beneficiary or beneficiaries, and no 
prior beneficiaries shall have any vested rights to 
any death benefits over the beneficiaries desig
nated by the child after his transfer to adult 
department.

7. —Upon the transfer of the insured child to 
adult department the premiums for the class and 
amount of insurance upon his life provided in 
his Juvenile Certificate shall remain the same, but 
in addition thereto he shall be required to pay 
the established dues for the expense of manage
ment of the Alliance and of the Subordinate Lodge 
and to assume all other duties and obligations 
of adult members of the Alliance in order to be 
entitled to all the privileges had by the adult 
members, including the voice in the management 
of the Alliance.

8-—In case of death of the owner of the Juvenile 
Certificate, upon whose application the certificate 
has been issued, any person legally responsible 
for the child’s support and maintenance who shall 
continue to pay the premiums required by the 
certificate shall be deemed the owner of the cer
tificate and shall have the right to change the 
beneficiary until the insured child reaches the 
age of admission to the adult department of the 
Alliance.

—The children may be insured in more than 
one class of insurance, but the total amount of 
insurance upon the life of any child shall not 
exceed the sum of $1,000, and the maximum 
amount of insurance upon the lives of infants 
to 9 years of age inclusive shall not be over $400.

10. —All children now insured under the old plan 
shall be required to be transferred to, or, upon 
failure to comply with such request, shall be 
reinsured in the new Juvenile class N 1 in the 
amount they had been heretofore insured without 
new medical examination. Upon such transfer 
from the old class of insurance to Juvenile Class 
N 1 or any other new juvenile class the new cer
tificate of the insured child shall be credited with 
the full reserves accumulated under the old cer
tificate, and the same shall become available to 
the owner of the certificate as non-ferfeiture value 
if ąnd when the premiums upon the old or new 
certificates have been paid for three full years. 
The computation of reserves upon the old certi
ficates shall be based upon the American Ex
perience Table of Mortality with Craig’s Ex
tension thereof, with interest assumption of 354 
per cent per annum, and the full reserve shall be 
allowed.

11. —The children of 16 years of age and over 
whose insurance is still being carried now under 
the old juvenile certificates shall be required to 
transfer to adult department, and their accumu
lated reserves shall likewise be credited to their 
new certificates in the adult department

12. —No transfer fee in either case shall be 
charged.

Provisions Governing the Juvenile Classes 
of Insurance.

13. —The Juvenile Classes N 1, N 2, and N 3 shall 
each of them respectively be governed by the 
following general and specific provisions:

Contract
a) The application on which this certificate has 

been issued having been made by the Applicant 
it is specifically understood and agreed that the 
insurance certificate is made with the said Ap
plicant hereof, whether Beneficiary hereof or not. 
and that until the insured reaches the age of ad
mission as an adult member of the Alliance, the 
Applicant shall have the sole right to exercise 
every option, benefit or privilege conferred by 
or referred to in this Certificate, and every trans
action relating to this Certificate shall be between 
said Applicant and the Alliance until the insured 

reaches the age for admission to the Alliance aa 
an adult, at which time the insured shall become 
the Owner hereof. The Charter or the Articles 
of Incorporation of the Alliance, the Constitution 
and By- Laws of the Alliance, and the Laws, 
Rules and Regulations of the Juvenile Department 
of the Alliance, as the same are now in force or 
may hereafter be amended or enacted, this Cer
tificate, any riders or amendments thereto, the 
application therefor, a copy of which application 
is attached hereto and made a part hereof, shall 
together constitute the entire contract between 
the Alliance, the Owner, the Insured and the 
Beneficiary.

Graded Death Benefit Table for Juvenile 
Class N 1 and N 2.

b) The sum insured under whole life plan 
and under twenty payment plan, known aS classes 
Juvenile N 1 and Juvenile N 2, shall be based on 
the following Graded Death Benefit Table for 
$1,000 of insurance with proportionate amounts 
for other sums, and shall be shown for the respec
tive contract years in a schedule on the first page 
of the certificate:

Years of Duration at the Beginning of the 
Certificate Year.

Attained 
age 

12345678 9 10
1. $25 $100 $300 $400 $500 $600 $700 $800 $900 $1,000
2. 50 150 400 500 600 700 800 900 1,000
3. 75 200 500 600 700 800 900 1,000
4. 100 250 600 700 800 900 1,000
5. 125 300 700 800 900 1,000
6. 150 350 800 900 1,000
7. 175 400 900 1,000
8. 200 450 1,000
9. 225 500 1,000
10.250 500 1,000
11.250 500 1,000
12.250 500 1,000
13.250 500 1,000
14.250 500 1,000
15.250 500 1,000

When death benefit reaches $1,000, it remains 
at $1,000 as long as the Certificate is in force. 
The same applies to any other final sum of in
surance.

Graded Death Benefit Table for Juvenile 
Class N 3

c) The sum insured under endowment plan, 
known as Juvenile Class N 3, shall be based on 
the following Graded Death Benefit Table for 
$1,000 of insurance with proportionate amounts 
for other sums, and shall be shown for the respec
tive contract years in a schedule on the first page 
of the certificate:

Years of Duration at the Beginning 
of the Certificate Year.

Attained 
age 

123456789 10
1. $50 $200 $300 $400 $500 $600 $700 $800 $900 $1,000
2. TOO 300 400 500 600 700 800 900 1,000
3. 150 400 500 600 700 800 900 1,000
4. 200 500 600 700 800 900 1,000
5. 250 600 700 800 900 1,000
6. 300 700 800 900 1,000
7 350 800 900 1,000
8. 400 900 1,000
9. 450 1,000
10.500 1,000
11.500 1,000
12.500 1,000
13.500 1,000
14.500 1,000
15.500 1,000

When death benefit reaches $1,000 it remains at 
$1,000 as long as the Certificate is in force. The 
same applies to any other final sum of insurance.

Limits of the Amount of Insurance
d) The amount of insurance payable under thia 

Certificate shall not exceed the sum of $400 upon 
the life of infant from 1 to 9 years of age, in
clusive, and the sum of $1,000 upon the life of a 
child from 10 to 15 years of age, inclusive, at the 
time of issue of this Certificate.

e) The maximum amount payable under all bene
fit certificates on policies of societies or companies 
combined upon the life of the insured child shall 
not exceed the amount allowed by the law in force 
at the time of issue of this Certificate in the 
state where the insured resided, and, in the event 
the amount of insurance is in excess of the 
allowed limit, the premiums paid on excess in
surance shall be returned by the Alliance to the 
Applicant

Contract Years.
f) The contract year will commence from the 

date stated on the first page of the Certificate, 
Bnd the second and subsequent contract years 
will commence on the respective anniversaries 
of said date.

Beneficiary.
g) The owner of the Certificate shall have full 

right at all times to change the beneficiary or 
beneficiaries in accordance with the By-laws, 
rules and regulations of the Alliance.

Misstatement of Age.
h) If the age of the insured has been misstated, 

the amount payable under this Certificate shall 
be such as the premium would have purchased at 
the correct age, provided, that if the correct age 
was not an insurable age under the laws of the 
Lithuanian Alliance of America, only the net mor
tuary paymenu made shall be returned. If the 
age has been over-stated, no additional amount 
of insurance, benefits or other values shall be 
granted for any excess premiums paid, but such 
excess premiums paid shall be returned without 
interest

Payment of Premiums and Assessments.
i) The owner of the Certificate shall pay month

ly or annual premiums in the amount or amounts 
required by the adopted table of rates for the 
class of insurance indicated on the first page cl 
the Certificate. All premiums and assessments 
are payable in advance, and they may, at the 
option of the Owner, be paid in advance monthly, 
quarterly, semi-annually or annually. The month
ly and annual premiums under the Certificate are 
indicated on the first page thereof. All premiums 
payable into the Juvenile Fund shall not be sub
ject to change, provided, however, that if the 
reserves become impaired the owner of the Cer
tificate shall pay his equitable proportion of 
deficiency in the Juvenile Fund as ascertained 
bv the Supreme Executive Board of the Alliance, 
or upon written application or consent of the 
owner his certificate may be charged with its 
proportion of any deficiency in the Juvenile Fund 
disclosed by valuation with interest not exceeding 
5% per annum. .(To be Continued)
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Aštuntas
Spalio 11, 1940

Žinios iš Lietuvos
Vėliausios žinios apie Lietuvos žmonių 

kančias bolševikų nelaisvėje
Suimtųjų skaičius rugpjūčio pradžioje siekė 10,000. — 
GPU sušaudo nelaimingas aukas naktį ties Pažaisliu.

Vienas iš Lietuvos pabėgė
lių, redaktorius, krikščionių 
demokratų veikėjas, rimtas as
muo, dabar esąs Berline, savo 
laiške j Ameriką suteikia se
kamų žinių apie vėliausius 
įvykius Lietuvoj:

įlietu vos komunistų 
indas nusižudė

Lietuvos sovietizacija nebū
tų įvykusi, jei butų Lietuva 
palikta tvarkytis pati sau. 
Man teko atvirai išsikalbėti su 
vienu buvusiu veikliu komu
nistų partijos nariu, net jų 
propagandos vadovu Sendzi- 
kiu, kuris pasakojo, kad ko
munistų skaičius Lietuvoje 
buvo labai menkas: komunis
tų pasekėjų daugumas buvo 
žydai: tarp lietuvių, gi ypač 
valstiečių tarpe, komunistų 
partija jokio pasisekimo netu
rėjo. Maskva iš apmokamų 
propagandistų reikalavo būti
nai parodyti darbą. Tad jie 
vienur kitur Lietuvoje naktį 
iškabindavo raudoną vėliavą, 
kad sudaryti įspūdį neva toje 
apielinkėje veikia komunistai. 
Tas Sendzikas, pamatęs tuos 
visus tamsius Maskvos dar
bus, nusivylęs komunizmu, iš
stojęs iš partijos ir vėliau nu
sižudė.

Maskva daro viską
Sovietizaciją nulėmė Mas

kvos ranka. Įvykiai Lietuvoje 
yra gyvas liudininkas SSSR 
ekspansijos, kuri vyko šiais 
etapais: visų pirma įvedimas 
sovietų karinių bazių, o vėliau 
neriboto kiekio sovietų ka
riuomenės. Reikia pasakyti, 
kad sovietų armija gerai moto
rizuota, turi daug impozantiš
kų tankų ir lėktuvų. Pagal sa
vivaldybės įsakymus, raudo
noji kariuomenė turėjo pa
traukti gyventojų simpatijas; 
tad savo automobiliais vežio
davo vaikus ir jaunimą, taip 
kad žmonėms sudaryti įspūdį, 
kad bolševikai jau gerokai pa
sikeitė ir jau ne tie, kaip juos 
žmonės pažysta iš 1918—19 
metų. Be šio psichologinio lai
mėjimo sovietų kariuomenė 
savo buvimu pridavė drąsos 
vietiniams komunistams ir pa
kirto pasipriešinimo dvasią 
patriotinėse masėse — ką gi 
padarysi prieš šitokią gink
luotą jiegą, už kurios stovi di
dysis Rusijos milžinas.

Maskva pasirinko 
parsidavėlius

Antra — nulėmė tolimesnę 
raidą pastatymas Lietuvos so
vietizacijai palankios vyriau
sybės. Kai buvo sudaroma pa
skutinė vyriausybė, asmenų 
parinkimą darė ne ankstyves
nės vyriausybės atst. Merkys, 
o tiesiog ji buvo sudaryta so
vietų, net ir pasitarimai ėjo 
sovietų pasiuntinybėje. Žinau 
atsitikimus, kada sudarius 
naująją vyriausyt sovietų pa
siuntinys Pozdniakovas duo
davo direktyvas ne tik per už
sienio ministeriją, bet tiesiai 
telefonu įsakydavo atskiriems 
ministeriams, ką jie turi pada
ryti. Net tokie, palyginti, 
smulkus dalykai, kaip naujo 
“XX Amžiaus” redaktoriaus, 
prof. Kolupailos, parinkimas 
buvo įvykdyti sovietų pasiun
tinybės įtaka, net su žinia 
Dekanozovo. Apie tą jis pats 
buvo vėliau prasitaręs.

Spaudos laisvės 
panaikinimas

Iš kitų Lietuvos sovietiza
ciją vykdant prievartos prie
monių, reikia paminėti spau
dos ir žodžio laisvės atėmimą.

Draugijų veikimas buvo su
spenduotas, vėliau uždarytas. 
Nerizikuojant savo laisve ar 
gyvybe, niekam nebuvo palik
ta teisės kritikuoti esamą 
tvarką. Sueinant su redakto
riais man teko patirti, kad 
niekada nėra buvę tokio re
dakcijų maltretavimo, kiek 
paskutiniu metu. Cenzūra 
braukdavo ištisus puslapius. 
Kaip kurios galima suminėti 
porą faktų: vyriausybės žmo
nės nuolat skelbdavo, kad Lie
tuvoje neturi būti šovinizmo, 
o turi visų tautybių žmonės 
sugyventi. Vienas patriotinio 
nusistatymo žurnalistas para
šė straipsnį, kuriame labai 
švelniu ir atsargiu stiliumi pa
kartojo vyriausybės narių pa
reikštą mintį, kad neturi būti 
šovinizmo, lietuvis turi sugy
venti su kitų tautų žmonėmis, 
bet — pridėjo žurnalistas — 
lietuvis turi sugyventi ir su 
lietuviu. Ši pastaroji mintis 
cenzoriaus buvo išbraukta.

Antras faktas — po įvedi
mo neriboto skaičiaus sovietų 
kariuomenės į Lietuvą pagal 
aukščiau nusistovėjusią tvar
ką buvo jaunimo pusvalandis, 
kuriame lojalią kalbą pasakė 
pavasarininkų vadas Dr. Lei- 
manas ir aštrią kalbą prieš 
buvusį režimą pasakė buvęs 
jaunimo centro veikėjas (pir
mininkas?) Kėžinaitis — tuo 
metu jau ėjęs cenzoriaus pa
reigas. Abi kalbos buvo trans
liuotos per radiją ir vėliau 
duotos “Eltos”.

“Pavasario” redaktorius no
rėjo atsispausdinti Dr. Leima- 
no kalbą. Tačiau cenzorius Kė
žinaitis to neleido, o liepė 
spausdinti tik vieno jo (Kėži- 
naičio) kalbą. Kai “Pavasa
rio” redaktorius pasiskundė 
aukštesnėms instancijoms, ne 
tik nelaimėjo, bet dar be Kė- 
žinaičio kalbos buvo liepta 
įdėti komjaunimui pasakyta 
kalba.

Laikraščiai dar vis stengėsi 
laikytis, kad nepakriktų skai
tytojų kadras — kad skaity
tojai nebūtų verčiami skaityti 
žalingesnių komunistinių laik
raščių, tačiau paskutiniu metu 
uždarė visus buvusius patrio
tinius ir religinius laikraščius.

Šv. Kazimeiro knygos 
žydo globoje

Kadangi kompartijoje buvo 
daugiausia žydai, tai greit jie 
užėmė atsakingus postus kaip 
komisarai įmonėse, įstaigose. 
Pav., net tokia katalikų kny
gų leidykla kaip Šv. Kazimie
ro draugija, kuriai vadovavo 
pirma prel. Jakštas, vėliau 
kan. Vaitkus, atsidūrė komu
nistuojančio žydo valdžioje. Į 
KVC patalpas atėjo du komu
nistai žydai, viena komunistė 
lietuvė ir vienas jų atsivestas 
policininkas ir paėmė patalpas 
Raudonajai pagalbai. “Pažan
gos” rūmuose įsikūrė kompar
tija, Ateininkų ir Pavasarinin
kų ramus okupavo raudonar
miečiai. Šv. Jėzaus Širdies 
Tarnaičių kongregacijos na
mus Šiauliuose taip pat perė
mė nauji žmonės savo žinion. 
Marijampolės marijonams, ku
rie turėjo nemažą biblioteką, 
liepta iš patalpų išsikraustyti 
per dvi valandas. Didelė dalis 
istorinio Pažaislio vienuolyno 
užimta Valst. Archyvo, kuris 
turėjo fortą užleisti raud. ar
mijos reikalams.

Areštuota 10,000 lietuvių
Vykdant SSSR ekspansinius 

tikslus tuojau pradėta suimi
nėti veiklesnius inteligentus, 
kurie galėtų palaikyti patrio
tinę sąmonę. Buvo suimti Dr.

Tamošaitis, Dr. Bistras, “Lie
tuvos Žinių” redaktorius Kar
delis, liaud. veikėjai Toliušis, 
Mackevičius, “XX Amžiaus” 
redakt. Skrupskelis, Dielinin- 
kaitis, KVC direktorius Dr. 
Leimonas ir daugybė kitų. Su
ėmimai daryti nakčia. Sui- 
mant paprastai ateidavo kom
partijos ir milicijos atstovai 
(jų tarpe vienas ar abu žy
dai) ir policininkas. Suimant 
darydavo kratas, ar jei ne
suspėdavo — užplombuodavo 
rašomąjį stalą, visą kambarį, 
biblioteką ar ką kitą. Niekas 
iš suimtųjų giminių prie jų 
prieiti negalėjo. Net nei žmo
nos. Areštai vis augo. Rug
pjūčio pradžioje atbėgęs į Vo
kietiją Lietuvos valdininkas 
tvirtina, kad yra suareštuotų 
iš viso arti 10,000 žmonių. 
Areštuoja tautininkų veikėjus, 
įvairių organizacijų vadovus, 
įtakingesnius mokytojus, kari
ninkus, kovotojus su bolševi
kais 1919—20 metais, buvu
sius “baltgvardiečius” ir 1.1.

Torturos suimtiemsiems
Suimtiemsiems pritaikomos 

ir torturos. Buvo visiškai pati
kimų žinių, kad karceryje bu
vo rastas negyvas buv. vals
tybės tarybos narys Tomkus, 
kuris neva nusižudęs. Iš pro
kuratūros paeinančios žinios 
tvirtino, kad jis nusižudyti ne
galėjęs, nes vedant į karcerį 
gerai iškratoma, o karceryje 
nėra kuo nusižudyti. Greičiau 
patikima versija, kad jį, kaip 
aiškų antikomunistinių ten
dencijų žmogų, bus nužudę 
GPU agentai. Bijodamas tor- 
turų esą vienas susisiekimo 
tarnautojas (Dr. Zubkaus 
brolis) areštuotas nustūmęs 
sargybinius ir puolęs po trau
kiniu. Dalis areštuotųjų buvo 
laikoma saugiose policijos rū
mų daboklėse, dauguma kalė
jime. Kaune kalėjime — di
delė kamšatis. Dalis kriminali
nių nusikaltėlių perkelta kitur, 
kad butų vietos politiniams. 
Kai kuriose kamerose buvo 
sukimšta daugiau 20 žmonių. 
Pasivaikščiot kalėjimo kieme 
jiems neleista. Kalėjimo langai 
užmūrijami, paliekant mažą 
plyšį viršuje (sako maždaug 
per plytą), kad nebūtų matyti, 
kas kamerose sėdi ir kad ne
būtų kokio signalizacijos ryšio 
su esnačiais už kalėjimo.

Bėgimas į Vokietiją
Dalis inteligentų bando gel

bėtis bėgdami į Vokietiją. Ta
čiau siena kaskart labiau sau
goma. Sieną saugo SSSR ka
riai. Dieną slypi krūmuose, 
nakčia vaikšto po tris. Rusai 
neperspėja bėglių, o šauna tie
siai. Paskutiniu metu pasienio 
sargybos sustiprintos raitelių 
daliniais. Siena tveriama 
spygliuotomis vielomis.

Įdomu, kad nuo sovietų į 
Vokietiją atbėgo net vienas 
žydas. Jis pasakojo, kad daug 
žydų bėgtų į Vokietiją, jei tu
rėtų nors kokį tikrumą, kad 
jų negrąžins.

Laukia karo su Vokietija 
kaip išganymo

Lietuvoje dabar yra dide
lis laukimas sovietų-vokiečių 
karo. Daugelio tikima, kad tik 
dabar bus galima išsivaduoti 
nuo neapkenčiamo bolševizmo.

Lietuvius veža į 
kazokų žemę

Vežamus į Rusiją gabena 
užplombuotuose vagonuose, iš 
kurių girdėti šauksmai “van
dens”.

Vienas daktaras lenkas, ku
rį man teko pažinti, tvirtino 
sekęs komunistų veiksmus ir 
žinąs, kad inteligentus iš Pa
baltijo gabena į Kazakstaną. 
Čia daug kur esą jaučiama di
delė stoka vandens, kai kurie 
išvežtieji atsiunčia laiškus, 
prašydami drabužių. Daugeliui 

tenka užsiimti avių ganymu. 
Netaip senai gavę iš gyvulių 
mėšlo darytus briketus, iš ku
rių turėsią žiemai pastoges 
pasistatyti.

GPU sušaudo lietuvius 
ties Pažaisliu

Paskutiniu metu GPU agen
tai vartoja dar naują būdą at
sikratyti nepageidaujamais as
menimis, suvaidinant tokią ko
mediją: areštuotasis atveda
mas iš kalėjimo į saugumo po
liciją ir čia pasakoma jam, 
kad jis paleidžiamas, į doku
mentus įrašoma, kad paleistas. 
Kai paleistasis išeina pro sau
gumo policijos rūmų duris, jo 
jau laukia sovietų automobi
lis, kurin “paleistasis” įsodina
mas ir su juo tvarkosi jau 
GPU. Kai į saugumo policiją 
ateina pasiteirauti giminės, 
pranešama, kad jieškomasis 
paleistas. Taip atsitikę su p. 
Statkum ir eile kitų.

Gyventojai, kurie turi butus 
netoli nuo Pažaislio, pasakoja, 
kad dažnai ten naktimis girdi
mi šūviai...

Patys rusai stebisi kam 
lietuviai prie jų “jungėsi”

Į Vokietiją yra perbėgusių 
sovietų karių. (Įdomu, ar ir 
vokiečiai juos “kidnapino”?). 
Su vienu jų buvo susitikę pa
bėgėliai lietuviai ir jiems jis 
pasakojo, kaip Rusijoje trūks
ta drabužių, maisto; taip pat 
pareiškė, kad ir kareivinėse 
blogos sąlygos.

Yra gandų, kad sovietų ka
riai ir karininkai labai ne
mėgsta politrukų ir tame 
esanti viena iš didesniųjų so
vietų armijos silpnų pusių.

Įdomu patirti, kad raudo
narmiečiams jų mitinguose ko- 
misąrai išaiškino, kad Lietu
vos, Latvijos ir Estijos žmo
nės patys prašė prisijungimo 
prie Sovietų Sąjungos. Tas bu
vo patirta, kuomet pas vieną 
Suvalkijos ūkininką raudonar
mietis, pamatęs kaip ūkinin
kas gyvena, išsitarė: “Nesu
prantu jūsų. Visko pas jus 
yra — puikiai gyvenate, visai 
netaip kaip pas mus; kodėl 
jus prašėtės prisijungti prie 
musų?” Nustebęs ūkininkas 
net akis pastatė, kad Lietuvos 
žmonės “prašėsi”.

Charbino lietuviai 
prieš Sovietus

Tik ką gautas iš Charbino 
vietinis rusų laikraštis “Za- 
ria”, kuris praneša, kad ten 
įvyko visų trijų Baltijos tautų 
piliečių susirinkimas, kuris 
protestavo prieš sovietų oku
paciją Baltijos valstybių ir nu
tarė pareikšti vietos valdžiai, 
kad virš 90% Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos piliečių nepripa- 
žysta uzurpacinės valdžios ir 
prijungimo prie Sovietų ir 
prašo pripažinti juos ir toliau 
savo šalių piliečiais. Tuo atve
ju, jei valdžia to negalėtų pa
daryti, jie oficialiai liks net 
visai be pilietybės, bet nenori 
nieko bendro turėti su Sovie
tais.

Rengiasi išblaškyti 
lietuvių tautą

Bolševikų kariuomenė Lie
tuvon vis dar eina. Statoma 
daug aerodromų. Daugely vie
tų miškuose daromi apkasai, 
statomos spygliuotų vielų už
tvaros. Apskritai krašte vieš
patauja atmosfera lyg karo 
išvakarėse. Patys bolševikai 
kalba, kad Kaunas busiąs pa
verstas tvirtove ir kad daugu
ma civilinių gyventojų turėsią 
iš Kauno išsikelti. Kalbama, 
kad bolševikai jiešką preteks
to masinei lietuvių deportaci
jai Rusijon.

Iš Kauno veš viestiečius į 
Rusiją, tai gal neužilgo. Iš 
kaimų pavasarį veš į Rusiją 
tvirtesnius ūkininkus. Ką ten 
išvežę juos darys, niekas ne
žino ir niekas niekad nežinos. 
Jie bus išblaškyti arba nuga
labyti.

Lietuvoj vietos gyvenimui 
turi tik Sovietų 
kariuomenė

Sovietų kariuomenei okupa
vus visus žymiuosius Lietuvos 
miestus, butų stoka Lietuvoje 
darosi stačiai katastrofinė. Iš 
Vilniaus pranešama, kad ten 
nei už didžiausius pinigus be
simokąs jaunimas negali ras
ti kambario. Tokia pat padėtis 
Alytuje. Studentai ir gimnazis
tai priversti jieškoti kambario 
net apielinkių kaimuose pas 
ūkininkus. Tokiu budu jie, ei
dami į mokyklas, bus privers
ti klampoti kilometrus. Tokia 
pat padėtis Kaune, kur stu
dentai apgyvendinami mokyk
lų koridoriuose ir rūsiuose.

Sovietų kariuomenės dabar 
Lietuvoj yra daugiau kaip pu
sė miliono. Ji užėmė geriau
sias vietas. Lietuvos ūkininkai 
ją turi ir penėti, patys nebe
turėdami ko valgyti.

Lietuviams gręsia badas ir 
išmirimas, tuo tarpu kaip Lie
tuvos išgamos šūkauja “Lai 
gyvuoja Stalinas!”.

Bruka marksizmą 
į galvas

Prie Vilniaus Pedagoginio 
Instituto steigiamas “mokyto
jų tobulinimo fakultetas”. Ta
me “tobulinimo” fakultete mo
kytojai bus mokomi marksiz
mo-leninizmo, naujosios peda
gogikos ir t.t. Visas šis kursas 
galįs būti išeitas per 4—6 se
mestrus. Šiame fakultete kai
po specialybė įvedama ir rusų 
kalba. Fakulteto kursą esą 
galima praeiti ir už akių.

Ukmergėje buvo surengti 
“ideologiniai kursai”, kuriuose 
paskaitas skaitė raudonosios 
armijos politinis vadovas 
“draugas” Djakovas.

Kompartijos agitacinis cen
tras buvo Kaune sušaukęs me
dicinos darbuotojus, mokyto
jus, teisininkus ir artistus, ku
riems kažkoks Solovjovas 
skaitė paskaitą apie tai, “ko 
moko komunistų (bolševikų) 
partija”.

Lenkų dienraštis 
uždarytas

Vidaus reikalų ministras už- 
larė lenkų kalba leistą dien
raštį “Dzien Polski”.

Kuopą susirinkimai
SUNDERLAND, MASS. — SLA 

37 kuopos susirinkimas įvyks spa
lio 13 dieną., 2 valandą po pietų, 
pas Povilą Jokūbaitį. Malonėkite 
visi nariai susirinkti, nes turime 
daug ką aptarti. B. P., sekr.

MT. CARMEL, PA. — SLA 52 
kuopos bertaininis susirinkimas į- 
vyks spalio 13 dieną, 2 vai. po pietų, 
Lietuvių klubo kambariuose. Visi 
nariai yra kviečiami dalyvauti ir 
užsimokėti mėnesines mokestis taip- 
pat pakalbinkit savo draugus prisi- 
rašyt prie SLA 52 kuopos.

J. Kijauskas, Sekr.

HARTFORD, CONN. — SLA 124 
kuopos susirinkimas įvyks spalio 13 
d., 1940 m., YMCA name ant antro 
aukšto, kur ir visuomet buna musų 
susisirinkimai, 1:30 vai. po pietų. 
Gerbiamieji nariai ir narės malo
nėkite dalyvauti šiame susirinkime, 
nes bus svarbus susirinkimas. Yra 
prisiųsta iš Centro labai svarbių 
laišku, bus perskaityta ir kiekvie
nam ir kiekvienai yra labai svarbu 
žinoti. Taipat neužmirškit užsimo
kėti savo mėnesines duokles, kad 
neliktumėt suspenduoti.

J. Zablaitis, 124 kp. fine rašt.

MAHANOY CITY, PA. — SLA 211 
kuopos vakarienė ir šokiai įvyks 
šių metų lapkričio 10-tą dieną, 
Plastic Hall (buvusioje Norkevi- 
čių svetainėje), West Mahanoy 
Avenue, Mahanoy City, Pa. Pra
džia 7:30 vakare. Įžanga $1.00. 
Minėta SLA kuopa nuoširdžiai 
kviečia visus savo narius, kitų 
šios apielinkės SLA kuopų narius, 
taipgi visus šio miesto ir apielin
kės geros valios lietuvius minėta
me parengime dalyvauti. Šokiams 
muziką gros pirmos rūšies orkes
trą. Rengimo Komitetas.

(41—44)

ALIQUIPPA, PA. — SLA 247 
kuopos mėnesinis susirinkimas J- 
vyks spalio 13 d., 1 vai. po pietų, 
pas draugus Lavalauskus. Taigi 
malonėkite visi nariai atsilankyti, 
nes turime daug reikalų aptarti ir 
užsimokėkite mėnesines duokles.

Ateidami atsiveskit savo draugus 
prirašyti prie SLA 247 kuopos.

J. Plečkaitis, Sekr.

ESPLEN-PITTSBURGH, PA — 
SLA 353 kuopos mėnesinis susirin
kimas įvyks spalio 13 dieną, 1:30 
valandą po pietų, LPDA svetainėj, 
424 Locust Street, McKees Rocks, 
Pa. Visi nariai ir narės kviečiami 
atsilankyti ir užsimokėti savo mė
nesines mokestis, kad neliktumet 
suspenduoti, o vėliaus išbraukti iš 
organizacijos. Ateidami atsiveskite 
kandidatų prirašyti prie SLA 353 
kuopos. Olga Sandaitė, sekr.

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
— BE VIKRUMO?
Skauda galvų—išplitę viduriai?

Kada tik užsikemša jūsų žarnos, išpunta 
viduriai, dvokia kvapas, aitrumas, užkietė
jimas, imkite FEEN-A-MINT. Ta malonaus 
skonio liuosuojanti kramtoma gilina švel
niai bet tikrai liuosuoja vidurius. Imkit 
einant gult. Ryte jausite tikrą palengvini
mą ir atgausit vikrumą. Jaunų Į ir senų 
milionai naudojasi nebrangiu VEEN-A- 
MINT. Jis tinka ir jūsų šeimai. N&sipirkit 
FEEN-A-MINT šiandien.

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA
Su Angliškais Paaiškinimais — Pritaikyta Amerikos Lietuviams 

Sutaisė DR. D. PILKA
Gramatikoje pilnai išdėstyta visos kalbos dalys Ir pagrindi

nės rašybos taisyklės — žodžių daryba, linksniavimas, asmena
vimas, sintaksė, skyriamųjų ženklų nurodymas ir apie 1,500 
veiksmažodžių angliškas žodynėlis.

KAINA $1.00 su prisiuntimu.
Agentams ir mokykloms duodama nuolaida. Reikalaukite pas 

DR. D. PILKA, 528 Columbus Ave., Boston, Mass.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI MUSŲ GYDYTOJAI

Adv. F. J. Bagočius,
“Keleivio” Name, 
253 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Dr. G. J. Tarutis,
Osteopatas Gydytojas, 
7912 So. Halsted Street 
Chicago, III.
Valandos: 10—5 ir 7—9.

KNYGA APIE DŽIOVĄ
IR TUBERKULOZĄ

KAINA 25 CENTAI 
Parašė ir parduoda

Dr. Ignotas Stankus, 
1210 So. Broad Street, 
Philadelphia, Pa.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, HL Kamb. 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St 
Ofisas: 127 No. Dearborn St 
Vakarais: 6 iki 8:30.

MUSŲ GRABORIAI
Adv. C. Voketaitis,

50 Court Street 
Brooklyn, N. Y.
Tek: TRiangle 5-3622
Tek: EVergreen 8-7179

Tek STagg 2-0783 Notary Public 
JOSEPH LeVANDA 

(Levandauskas) 
UNDERTAKER

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

MUSŲ BIZNIERIAI
A. J. K U P S TIS ?•»>.QI » M 4 p Specializuojami Bizniais,
°1-121- A’ x o Gyvenimo Namais ir Farmomi
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Patarnavimas

322 VV. Broadway, South Boston, Mass.

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance

1903 Insurance Exchange 
Chicago, Illinois

Svaiginančių Gėrimų Krautuvė
JOKŪBAS POLANSKIS 

45 Christopher Street 
New York, N. Y. 

Užsakymai greitai išpildomi 
bile valandą.

Valandos: Nuo 8 ryto iki 12 nakty 
TELEFONAI:

CHelsea 3-9812 — WAtkins 9-2382

I JUBILIEJINĖ “DIRVA” f

I TIK $1.00 VISAM METUI Į
E Specialiai, $2.00 laikraštis už $1.00 metams iki galo metų! E 
= Tiems kurie “Dirvos” dar neprenumeruoja! =

= Tuojau, “Dirvos” skaitytojams bus patiekta dvi svarbios = 
E apysakos — tęsis per keletą mėnesių — =
I ALPIS, KĘSTUČIO IŠLAISVINTOJAS |
E Istorinė apysaka iš Kęstučio kovų su kryžiuočiais. E 
E • • • B
Ę Antra svarbi apysaka iš šių dienų Lietuvos gyvenimo —- E 
| KOMISARAS f
= Nepraleiskit “Dirvoje” nepaskaitę šių apysakų! =
= Pasinaudokit proga, užsirašykit “Dirvą” visam metui = 
= dabar tiktai už $1.00. Siųskit dolerį tuojau. =

I “DIRVA” I■B
E 6820 Superior Avenue, Cleveland, Ohio. Ę




